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– Кожний льотчик бригади зараз має
можливість вдосконалювати свою профе-
сійну майстерність, – розповідає начальник
прес-центру Повітряного командування
“Захід” майор Ірина Баранова. – Зараз до
польотів активно залучають молодих льот-
чиків. Випускники Харківського університе-
ту Повітряних Сил 2014 та 2013 років під
керівництвом закріплених за ними коман-
дирів ланок вже мають на своїх рахунках
до трьох десятків годин польотів. Не менше
двох разів на місяць якість льотної роботи
 в частині перевіряє досвідчений військовий
льотчик першого класу заступник команди-
ра ПвК “Захід” з авіації полковник Олек-

сандр Кухаренко. Він має чималий бойовий
досвід та залюбки ділиться своїми знання-
ми з молоддю. 

Тримає на контролі підготовку льотчи-
ків і командир Повітряного командування
“Захід” генерал-майор В’ячеслав Шамко.
Нещодавно під час роботи в частині він
перевірив готовність бригади до виконан-
ня завдань за призначенням. Цьому авіа-
ційному колективу не вистачає фахівців
певних авіаційних спеціальностей, однак і
в такому складі авіатори продемонструва-
ли добрі вміння і навички.

Владислав Назаркевич. “Крила України”.
Фото прес-центру ПвК“Захід”.

Мо ло ді льо т чи ки ста ють до с ві д че ни ми пі ло та ми
В Івано-Франківській бригаді тактичної авіації триває динамі-
чна бойова підготовка. З початку року військові льотчики ви-
конали вже більше двох сотень польотів.

Їхнє покликання – небо

  Іван Кожедуб – славетний син українського народу!

“Лемко” – боєць із сопілкою у бронежилеті
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Крила України

ОГОЛОШЕННЯ

начальник режимно-секретної частини
військової прокуратури Центрального регіо-
ну України (м. Київ)

У конкурсі можуть брати участь
особи, які мають вищу освіту та стаж
роботи за спеціальністю не менше
двох років або досвід роботи на поса-
дах державної служби чи посадах в ор-
ганах місцевого самоврядування не
менше одного року. Оклад начальника
режимно-секретної частини – 2599 грн.

го ло в ний спе ці а лі ст- ре да к тор се к ре та рі -
а ту вій сь ко вої прокуратури Центрального
регіону України (м. Київ)

У конкурсі можуть брати участь осо-
би, які мають вищу фі ло ло гі ч ну освіту
(ук ра ї н сь ка мо ва) та стаж роботи за
спе ці а ль ні с тю не ме н ше двох ро ків або
до с від ро бо ти на по са дах дер жа в ної
слу ж би чи по са дах в ор га нах мі с це во го
са мо в ря ду ван ня не ме н ше од но го ро ку.
Оклад го ло в но го спе ці а лі с та- ре да к то ра
се к ре та рі а ту – 1480 грн.

Додаткова інформація щодо основ-
них функціональних обов’язків, розміру
та умов оплати праці надається за те-
лефонами 285-67-68, 285-25-47.

До заяви про участь у конкурсі до-
даються такі документи:
заповнена особова картка (форма П-2
ДС) з відповідними додатками;
дві фотокартки розміром 4х6;
копії документів про освіту, підвищення
кваліфікації, присвоєння вченого зван-
ня, присудження наукового ступеня;
декларація про майно, доходи, витра-
ти, і зобов’язання фінансового харак-
теру за 2014 рік за формою, передба-

ченою Законом України “Про засади
запобігання і протидії корупції”;
копія паспорту;
копія військового квитка (для військо-
зобов’язаних);
довідка про допуск до державної таєм-
ниці  (у разі його наявності).

Термін подання заяви – 30 календа-
рних днів з дня оголошення конкурсу

За довідками звертатися: військова
прокуратура Центрального регіону
України, відділ роботи з кадрами, м.
Київ 14, вул. Командарма Каменєва, 8,
тел. (044) 285-67-68, 285-25-47.  

Відповідно до ст.15 Закону України “Про державну службу” 
військовою прокуратурою Центрального регіону України 

оголошується конкурс на заміщення вакантних по сад:

О по ло ви ні шо с тої ве чо -
ра 8 че р в ня до опе ра ти -
в но- ди с пе т чер сь кої слу -
ж би Ва си ль ків сь ко го ра -
йо ну на дій ш ло по ві до м -
лен ня про по же жу на те -
ри то рії на ф то ба зи
“БРСМ-на ф та”, що зна -
хо дить ся у се лі Кря ч ки.
Пі с ля при бут тя ря ту ва -
ль ни ка ми бу ло вста но в -
ле но, що го рять три ре -
зе р ву а ри з бе н зи ном. На
мі с ці по дії ви яв ле но 4
по с т ра ж да лих пра ців ни -
ків на ф то ба зи. Їх в тя ж -
ко му ста ні го с пі та лі зо ва -
но до лі ка р ні.

Під ве чір во гонь охо пив чо ти ри
із 17 ре зе р ву а рів з па ли вом, які
бу ли на на ф то ба зі. За не офі цій ни -
ми да ни ми, там мо г ло збе рі га ти ся
бли зь ко 15 тис. тонн на ф то п ро -
дук тів та ви со ко а к ти в них ком по -
не н тів па лив. Крім то го, в од но му
ком пле к сі з на ф то ба зою зна хо -
дить ся ГНС (га зо на по в ню ва ль на
ста н ція) з ре зе р ву а ра ми для ЗВГ
(зрід же ний ву г ле во д не вий газ). Їх -
нє за го рян ня за гро жу ва ло си ль -
ним ви бу хом. Тож по же ж ні зі б ра -
ли ся про ве с ти “пін ну ата ку” сти хії.

До ра н ку 9 че р в ня по же жу ло -
ка лі зу ва ти не вда лось, а во г онь
зміг “ві д во ю ва ти” вже ві сім ре зе р -
ву а рів із па ли вом.

Вра хо ву ю чи ро з мах ли ха і мо -
ж ли ві на с лід ки, до га сін ня по же жі
за лу че но чи ма лий ар се нал – 62
оди ни ці по же ж ної і спе ці а ль ної
те х ні ки та 308 осіб осо бо во го
скла ду, а та кож три по же ж ні по тя -
ги від Ук р за лі з ни ці. Крім то го, до
мі с ця за го рян ня на пра в ле но по -
над 400 вій сь ко во с лу ж бо в ців ча с -
тин На ці о на ль ної гва р дії та
Зброй них Сил Укра ї ни.

Вій сь ко ві по же ж ні Ва си ль ків сь -

ко го га р ні зо ну од ні із пе р ших до -
лу чи ли ся до лі к ві да ції по же жі на
на ф то ба зі.

Так, по же ж ні ро з ра ху н ки вій сь -
ко вих ча с тин та вій сь ко во с лу ж бо -
в ці Ва си ль ків сь ко го га р ні зо ну
спіль но з по же ж ни ми ДСНС Укра -
ї ни на да ва ли до по мо гу у га сін ні
по же жі на ре зе р ву а рах з па ли -
вом. За га лом, у га сін ні по же жі бу -
ло за ді я но бі ль ше 10 оди ниць вій -
сь ко вої спе ц те х ні ки та бли зь ко
со т ні вій сь ко во с лу ж бо в ців.

За по ві до м лен ням на ча ль ни ка
Ва си ль ків сь ко го га р ні зо ну ге не -
рал- лей те на н та Ар ка дія Ва шу ті -
на, ко т рий од ра зу при був на мі с -
це по дії, бли зь ко 18.00 всі по же ж -
ні ро з ра ху н ки вій сь ко вих ча с тин
бу ли при ве де ні у по в ну го то в -
ність. Опе ра ти в но, за лі че ні хви -
ли ни, по же ж ні ро з ра ху н ки та вій -
сь ко ва спе ці а ль на те х ні ка з най -
бли ж чих вій сь ко вих ча с тин По ві т -
ря но го ко ман ду ван ня “Центр”
при бу ли до мі с ця по же жі та з по -
же ж ни ми ДСНС Укра ї ни при с ту -
пи ли до її лі к ві да ції. Окрім то го,
як за зна чив за сту п ник ко ман ди ра

ПвК “Центр” по ро бо ті з осо бо вим
скла дом пол ко в ник Оле к сандр
Бе нь ків сь кий, до по мо гу ци ві ль -
ним по с т ра ж да лим від по же жі
опе ра ти в но на да ли вій сь ко ві ме -

ди ки вій сь ко вих ча с тин га р ні зо ну.
Мі ністр обо ро ни Укра ї ни ге не -

рал- по л ко в ник Сте пан По л то рак
під час сво го пе ре бу ван ня в ра йо -
ні те х но ген ної ка та с т ро фи за зна -
чив, що на вій сь ко во му ае ро д ро -
мі, який зна хо дить ся не по да лік
мі с ця по же жі, про тя гом до би бу ли
вжи ті рі з ні за по бі ж ні за хо ди на
ви па док ускла д нен ня си ту а ції.

– На ра зі на ае ро д ро мі зна хо -
дить ся про ти по же ж ний ре зерв. З
бо ку схо вищ, де зна хо дить ся па -
ль не, є за хи с ний вал. Те х ні ка для
за хи с ту ча с ти ни зна хо дить ся в
го то в но с ті. Про во дять ся рі з ні за -
по бі ж ні за хо ди, ви ру ба но ліс, пі д -
тя гу ють ся про ти по же ж ні та н ки на
ви па док по гі р шен ня си ту а ції. Ева -
ку а ція на бо їв зі схо вищ ро з по ча -

ла ся вчо ра вве че рі. На да ний час
най бли ж чі до по же жі схо ви ща по -
в ні с тю ева ку йо ва ні. На ін ших про -
во дить ся ві д по ві д на ро бо та. Всі
не об хід ні си ли і за со би для ло ка -

лі за ції по же жі на те ри то рії ча с ти -
ни в на я в но с ті, за ді я ні ре зе р ви бі -
ль ше 100 чо ло вік осо бо во го скла -
ду. Крім то го, те х ні ка, яка зна хо -
дить ся на те ри то рії вій сь ко вої ча -
с ти ни, у то му чи с лі й аві а цій на,
при ве де на в го то в ність на ви па -
док не бе з пе ки й го то ва ева ку ю -
ва ти ся звід ти. Тоб то, всі ро бо ти
про во дять ся пла но во, – ска зав
під час сво го спі л ку ван ня з пред -
ста в ни ка ми мас- ме діа очі ль ник
обо рон но го ві дом ства Укра ї ни.

Ста ном на се ре ду по же жа бу -
ла по в ні с тю ло ка лі зо ва на. Роз по -
всю джен ня во г ню зу пи не но, по -
лу м’ям за ли ша ють ся охо п ле ні 6
ци с терн. Фа хі в ці Дер жа в ної слу -
ж би з над зви чай них си ту а цій ра -
дять вда ти ся до най більш без пе -

ч но го для ря ту ва ль ни ків ва рі а н ту
– да ти мо ж ли вість па ль но му ви -
го рі ти.

Любов Киналь. 
Фото www.volynnews.com

Армія з народом… у боротьбі з пожежею

Метою зустрічі було відвідання органів військово-
го управління Збройних Сил України та проведення
консультацій з представниками відповідних органів
державної влади України щодо реалізації пілотного
проекту у рамках Регіональної програми НАТО з без-
пеки повітряного руху.

Робочу групу від Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України очолив начальник штабу – пе-
рший заступник командувача ПС ЗС України гене-
рал-майор Артур Артеменко.

Під час робочої зустрічі іноземна делегація ознайо-
милася з діяльністю та існуючою системою контролю
повітряної обстановки на Командному центрі Повітря-

них Сил. Крім того, сторони обговорили питання щодо
реалізації пілотного проекту в рамках Трастового фо-
нду НАТО з модернізації системи зв’язку та автомати-
зації управління військами Збройних Сил України.

Також для делегації НАТО було проведено оглядо-
ву екскурсію експонатів авіації та протиповітряної
оборони у філії Національного військово-історичного
музею України – музею Повітряних Сил Збройних
Сил України.

РОБОЧА ЗУСТРІЧ

У Командуванні Повітряних Сил Збройних
Сил України відбулась робоча зустріч з
експертами Північноатлантичного альян-
су в рамках реалізації Трастового фонду
НАТО з модернізації системи зв’язку та
автоматизації управління військами
Збройних Сил України. Очолив делегацію
представник Департаменту оборонних ін-
вестицій Міжнародного секретаріату
НАТО Кіт Келлер.

НАТО допоможе Україні у 
реалізації проекту з безпеки повітряного руху

“Північний сокіл”. Далі буде
У Вінниці завершилась зу-
стріч представників Команду-
вання Повітряних Сил з деле-
гацією Збройних сил Королів-
ства Данія, яку очолив коман-
дир загону з проведення опе-
рації “Північний сокіл – 2015”
майор Пер Йенсен.

Українську військову делегацію
представляв начальник відділу так-
тичної авіації – заступник началь-
ника управління підготовки та за-
стосування авіації Командування

Повітряних Сил Збройних Сил
України полковник Сергій Близнюк.

Під час зустрічі сторони підбили
підсумки участі літака та особового
складу ПС Збройних Сил України в
операції “Північний сокіл-2015”, а
також обговорили питання щодо
подальших перспективних напрям-
ків військового співробітництва.
Насамперед йшлося про продов-
ження участі українських транспор-
тників в Збройних сил Данії, зокре-
ма щодо майбутньої операції “Пів-
нічний сокіл-2016”.

Нагадаємо, під час цьогорічної
полярної місії українських авіаторів
до Гренландії, яка тривала з 6 квіт-
ня по 11 травня бу ло пе ре ве зе но
бли зь ко 500 тон па льного, 170 тонн
рі з них ва н та жів – про до во ль с т во та
не об хід на те х ні ка. Крім того, укра ї -
н сь кі військові льотчики отри ма ли
дру гий рі вень ква лі фі ка ції за ста н -
да р та ми НА ТО, що озна чає мі ж на -
ро д не ви знан ня май с те р но сті та ав -
то ма ти ч но до зво ляє цим льо т чи кам
ви ко ну ва ти будь-які мі сії аль я н су.
Прес-центр Командування ПС ЗС України.
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Крила України
МІЖНАРОДНА ПІДТРИМКА

За його словами, головне завдання зараз – не
дати полум’ю з палаючої нафтобази перекинутися
на військову частину, розташовану в безпосеред-
ній близькості від місця пожежі.

Олександр Турчинов зазначив, що триває ло-
калізація пожежі та вже створено оперативний
штаб на чолі з керівником Державної служби з
надзвичайних ситуацій. Однак, за його словами,
небезпека залишається, адже з одного боку біля
нафтобази розміщена ще одна база нафтопроду-
ктів, а “за 50 метрів від межі горіння – військова
частина, що має бойовий арсенал”.

Секретар РНБО зауважив, що з військової час-
тини досі триває евакуація бойового арсеналу.
Олександр Турчинов повідомив, що здійснено
евакуацію людей з двокілометрової зони та відп-
рацьовано план евакуації людей з 10-кілометро-
вої зони у разі небезпеки пожежі у військовій час-
тині”.

Водночас він зазначив, які законодавством за-
боронено біля військових частин, що мають бойо-
вий арсенал, розташовувати будь-які вогненебез-
печні та вибухонебезпечні об’єкти. Олександр
Турчинов зауважив, що окрім порушення криміна-
льних справ, пов’язаних з виникненням пожежі та
загибеллю людей, також порушено кримінальну
справу щодо незаконності розташування двох на-
фтобаз в безпосередній близькості від військової
частини.

“Нафтобази незаконно побудували за часів
Януковича, коли гроші вирішували будь-які питан-
ня, – сказав він, наголосивши, що за цією спра-
вою вже почалось вилучення документів. “Всі при-
четні до створення цієї небезпечної ситуації: хто
давав дозвіл на розміщення баз, хто підписував
документи, сидітимуть на лаві підсудних”.

Глава Уряду зазначив, що
українське питання було одним
із основних під час саміту Вели-
кої сімки, який пройшов у Німеч-
чині “Заява, яка вийшла за ре-
зультатами саміту Великої сімки,
каже в першу чергу про те, що
ніхто не зробив жодного кроку
назад”, – акцентував він.

Більш того, як підкреслив Ар-
сеній Яценюк, країни Великої сі-
мки чітко заявили, що питання
зняття санкцій може бути тільки
в одному випадку – коли будуть
повноцінно виконані Мінські уго-
ди, коли Росія забереться з тери-
торії України.

Він також додав, що західні
партнери в жодному випадку не
повинні забувати про питання
Криму, і в заяві за результатами
саміту Великої сімки йдеться про
те, що провідні країни світу “за-

суджують незаконну анексію
Криму і ніколи не визнають неза-
конної анексії української тери-
торії”.

“Політичні сигнали доволі сер-
йозні, але окрім політичних сиг-
налів, треба додавати і фінансо-
ві, й економічні, й військові”, –
сказав Арсеній Яценюк.

Глава Уряду наголосив на
важливості питання постачання
Україні оборонної зброї: “Це
зброя не тільки для України – це
зброя для оборони східних кордо-
нів ЄС. Ми сьогодні боронимо
Європу”.

“Це – виклик світу. Він (Воло-
димир Путін. – ред.) кинув рука-
вицю світу. І це виклик в тому чи-
слі країнам-членам НАТО”,  – ре-
зюмував він.

Стосовно фінансової співпраці
між Україною та США, Арсеній

Яценюк повідомив, що 13 липня
у Вашингтоні відбудеться україн-
сько-американська інвестиційна
конференція. “Ми хочемо почати
процес приватизації. Якщо аме-
риканські інвестори приймуть рі-
шення вкладати гроші в україн-
ські державні компанії, то ми хо-
чемо їх продати на найбільш про-
зорих умовах і бачити американ-
ських власників на території
України. Вони привезуть не тіль-
ки інвестиції, а й нові стандарти,
нові шляхи, яким чином управля-
ти компаніями, – нову інвестицій-
ну культуру”, – додав український
Прем’єр-міністр.

Арсеній Яценюк висловив вдя-
чність за підтримку України пред-
ставниками діаспори в США: “Ро-
блячи складну роботу в Україні,
ми завжди відчуваємо вашу до-
помогу та підтримку”.

Як роз’яснює Міністерство оборони України щодо
зменшення розміру грошової компенсації за піднайом
житла військовослужбовцям, на фінансування у 2015
році на виплату цієї компенсації передбачено 120 міль-
йонів гривень, з яких фактично на сьогодні вже вико-
ристано 96 мільйонів. Тож аби забезпечити й надалі
виплати компенсації всім військовослужбовцям, які її
вже отримують, керівництвом Міноборони було прий -
нято рішення про зменшення її розміру.

Відповідно до Закону України “Про державний бю-
джет України на 2015 рік” з 01.05.2015 встановлено
розміри виплати грошової компенсації згідно із нака-
зом Міністерства оборони України від 26.05.2015 
№237 “Про внесення змін до наказу МОУ від
12.02.2015 №60”:

у м. Київ — 1200 грн на місяць;
в обласних центрах — 900 грн на місяць;
в інших населених пунктах — 600 грн на місяць.
При цьому військовослужбовцям за наявності в них

трьох і більше членів сім’ї зазначені розміри збільшу-
ються в 1,5 рази.

На думку самих військових, з теперішніми цінами
таке зменшення виплат на компенсацію за оренду жи-
тла поставить більшість із них у досить скрутне стано-
вище. Адже ціни на оренду останнім часом істотно
зросли.

Цього року Україна направила
до Оттави найпотужніше пред-
ставництво за всю історію, аби
вирішити нагальні питання оборо-
ноздатності та безпеки держави.
У складі делегації, яку очолив на-
чальник Генерального штабу –
Головнокомандувач Збройних
Сил України генерал-полковник
Віктор Муженко, працювали і ви-
сокопосадові “Укроборонпрому”,
адже саме Концерн є одним із
провідних виконавців нових ук-
раїнсько-канадських угод.

Сторони провели переговори з
такими гігантами канадської авіа-
ційної індустрії, як Bombardier,
Pratt&Whitney, CAE, Magellan
Aerospace, Bell Helicopter (MTL),
Esterline CMC Electronics та інши-
ми, наголосивши про вигідність
співпраці для обох країн.

Нагадаємо, що навесні цього

року ДП “Антонов” рішенням КМУ
було передано в управління ДК
“Укроборонпром”. На переконан-
ня української влади, цей крок
дозволить вивести відоме підпри-
ємство із затяжної кризи.

4 липня 2014 року “Укроборон-
пром” очолив Роман Романов –
випускник Міжнародного інститу-
ту менеджменту (МІМ-Київ), де
він здобув ступінь магістра МВА.
За результатами його піврічної
роботи, концерн розпочав поглиб-
лену співпрацю з оборонними під-
приємствами країн-членів НАТО.
За період з липня по грудень
2014 року до списку міжнародних
партнерів концерну додалося 20
нових країн. Концерн розпочав
переговори про співпрацю з таки-
ми компаніями, як Airbus, Textron,
Lockheed Martin, BAE Systems,
Thales.

Канада допоможе у відродженні 
українського авіабудування

Підприємства-лідери канадської авіаційної промис-
ловості братимуть участь у відновленні авіабудуван-
ня України. Відповідних домовленостей українська
делегація досягнула на конференції та виставці
CANSEC, яку проводила Асоціація безпеки та обо-
ронної промисловості Канади.

Заява за результатами
саміту Великої сімки
свідчить в першу чергу
про те, що підтримка
України підтверджена,
ніхто не зробив жодного
кроку назад, санкції і
тиск на Росію продов-
жуватимуться. На цьому
наголосив Прем’єр-мі-
ністр України Арсеній
Яценюк на зустрічі з
українською громадою
США в ході робочого ві-
зиту до Вашингтона 
8 червня.

Результати саміту G7: жодного кроку назад

Олександр Турчинов: 

“Причетні до побудови нафтобаз 
у безпосередній близькості 
до військової частини сидітимуть 
на лаві підсудних”

Причетні до побудови нафтобаз у без-
посередній близькості до військової
частини сидітимуть на лаві підсудних.
Про це заявив Секретар Ради націо-
нальної безпеки і оборони Олександр
Турчинов, який перебуває на місці по-
жежі нафтобази в с. Крячки Василь-
ківського району Київської області.

Військовим в два рази 
зменшили суму компенсації
за піднайом житла
Раніше сім’я військових, яка складається із
двох осіб та орендує житло в одному з об-
ласних центрів України, отримувала компе-
нсацію від держави в розмірі 1827 гривень,
сім’я з трьох осіб – 2 740 гривень. Тепер ці
суми зменшено вдвічі.

– Окремі зі 120 найбільш інно-
ваційних і приголомшливих зраз-
ків цивільної та військової авіації
в світі будуть представлені у на-
шому повітряному шоу, загалом з
них близько 40 виконуватимуть
демонстраційні польоти. Але за-
раз, дотримуючись традиції, ми
утримаємося назвати конкретні
моделі, які опиняться у повітрі
Ле- Бурже, – зазначив один з
представників Французького
об’єднання підприємств аерокос-
мічної промисловості (GIFAS).

Співрозмовник не спростував і
не підтвердив участь в демон-

страційних польотах українського
Ан-178. “Можливо, це стане сюрп-
ризом для відвідувачів нашого
авіасалону”, – додав він.

За його словами, демонстрацій-
ні польоти в небі Ле- Бурже прохо-
дитимуть щодня, з 13:30 і до 17:30
за київським часом. Авіашоу тран-
слюватиметься на спеціальні дисп-
леї, розміщені в кількох місцях авіа-
салону та коментуватиметься фра-
нцузькою та англійською мовами.

Наразі свіжопофарбований
Ан-178 проходить сертифікаційні
випробування перед майбутньою
презентацією.

ПРЕЗЕНТАЦІЯ

Новий Ан-178 вже чекають в небі Ле- Бурже
Прем’єру новітнього українського транспортного лі-
така Ан-178 з нетерпінням чекають на “Ле-Бурже
2015”. Але упорядники світового авіашоу, яке відбу-
деться з 15 по 21 червня, поки тримають у таємниці
його участь в щоденній офіційній програмі демон-
страційних польотів.



– Коли Батьківщина – у небезпеці, спо-
кійно відлежуватися на дивані не можу, тре-
ба її боронити, – каже, погладжуючи сиві ву-
са, військовослужбовець одного з батальйо-
нів Збройних Сил України, що на Артемівсь-
кому напрямку, з позивним “Сєдой”.

Як тільки почалася неоголошена війна
на Донбасі, він у своїй домівці невеличкого
села Везденьки, що на Хмельниччині, не
знаходив собі місця. Уся робота з рук вали-
лася, на місці всидіти не міг.

– Піду добровольцем на фронт! – зая-
вив якось дружині та дітям. Рідні подумали,
що батько жартує. А він наступного дня, з
самого раненька, завітав у райвійськкомат
проситися до армії.

– Років 40 тому танкістом служив стро-
кову службу, – і показує військовому комі-
сару татуювання танка на лівому плечі. –
Потім все життя трактористом працював,
професія споріднена, візьмете? – аргумен-
тував він офіцеру.

У військкоматі перевірили стан здоров’я
уже немолодого добровольця, відновили

облікову карту і… взяли. Водії-механіки на
броньовану техніку зараз потрібні війську.
За короткий проміжок часу “Сєдой” у на-
вчальному центрі оборонного відомства
відновив навички і сів на БМП. На сході
України подолянин уже служить півроку.

– Чого “Сєдим” вас бойові побратими
називають? – питаю у військовослужбовця.

– Так я найстарший у нашому батальйо-
ні. Мені 59-й рік пішов, – відповідає, посмі-
хаючись. – Техніку цю люблю (гладить свою
бойову машину). Я за нею як за малою ди-
тиною слідкую. Назвав її “Хмельничанка Га-
ля”. І хоча їй років вже чимало, але у найві-
дповідальніші моменти жодного разу не під-
вела, надійно працює. Прикривала вона на-
ших хлопців-десантників не один раз, тран-
спортувала їх до переднього краю.

Зараз “Сєдой” ремонтує “Хмельничанку
Галю”, і уже найближчим часом разом зно-
ву вирушають на передову захищати Укра-
їну.

Василь Лабай Із зони АТО, сектор “С”. 
Фото автора.

ДЕСАНТУВАННЯ

Вичавивши з побитого полоне-
ного солдата те, що їм було потрі-
бно, нащадки доктора Геббельса
зробили свою чорну справу. Ну а
сам боєць їм більше не був потрі-
бен. І сидіти б йому в підвалі ко-
лишнього Донецького СБУ чи бу-
дувати укріплення для терористів,
якби серед вбитих під час бою за
Мар’їнку бойовиків не було б од-
ного осетина. І терористи зголо-
силися обміняти полоненого Ро-
мана Мащенка на тіла двох своїх
загиблих, серед яких був і найма-
нець-осетин. Після перемов було
здійснено обмін, і офіцери групи
координації цивільно-військового
співробітництва при штабі АТО,
прийнявши естафету у своїх ко-
лег із сектору, в зоні якого знахо-
диться Мар’їнка, перевезли вер-
тольотом визволеного з полону
солдата до Краматорська.

В принципі, з самого початку,
почувши з телевізора слова поло-
неного, всі розуміли, що вони бу-
ли сказані під тиском й, скоріше

за все, його били та катували.
Але напевно це стало відомо за
декілька днів після псевдо прес-
конференції, коли були позаду і
знущання, і перемовини, і непрос-
тий шлях з Донецька до ниніш-
ньої тимчасової столиці Донбасу.
А ще за кілька днів правда про
Мащенка була озвучена офіційно.
Під час брифінгу, який відбувся у
Києві, прес- секретар Адміністра-
ції Президента України з питань
АТО Андрій Лисенко зазначив,
що 3 червня у місті Мар’їнка вій-
ськовослужбовець 28-ї окремої
гвардійської механізованої брига-
ди Роман Мащенко був поране-
ний та захоплений у полон, у яко-
му зазнав тортур. Після них теро-
ристи організували “прес-конфе-
ренцію” для російських пропаган-
дистських телеканалів, примусив-
ши полоненого дати неправдиві
свідчення.

– Інформація, озвучена Рома-
ном Мащенком, є неправдивою
та прозвучала під тиском та в ре-

зультаті катувань з боку бойови-
ків так званої ДНР, – зазначив,
зокрема, прес-секретар. – Нага-
дуємо, що тортури полонених є
грубим порушенням Женевських
конвенцій.

А згодом у Краматорську від-
булася й справжня прес-конфере-
нція за участю Романа Мащенка.
Він підтвердив, що його катували,
аби вибити потрібну розповідь
про Мар’їнку.

– Інформація, озвучена мною
на камери пропагандистських ро-
сійських журналістів в Донецьку,
була виголошена під загрозою
смерті, – сказав він. – Після двох
допитів, побиття, погроз на адре-
су моїй сім’ї, прикладеного пісто-
лета до скроні я сказав те, що во-
ни хотіли...

Наразі визволеному з полону
терористів солдату надається ме-
дична й психологічна допомога,
його здоров’ю ніщо не загрожує.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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ОБЛИЧЧЯ АТО

Правда про полоненого бійця
Десятки вітчизняних
та світових телекана-
лів транслювали кадри
з донецької клоунади,
яку проросійські теро-
ристи назвали голос-
ним словом “прес-кон-
ференція” – військово-
полонений українець
озвучує кремлівську
антиукраїнську пропа-
ганду, говорячи про ве-
личезні втрати україн-
ських військ та про те,
що це українці розпо-
чали наступ під Мар’їн-
кою 3 червня, а не се-
паратисти та росіяни. 

Як повідомив тимчасово вико-
нуючий обов’язки начальника
академії генерал-майор Олег
Гуляк, з метою вдосконалення
практичної складової у підготов-
ці офіцерів до ефективних дій в
умовах сьогодення усе більше
занять проводиться в полі. При
цьому обов’язково враховується
досвід участі в АТО, миротвор-
чих операціях як викладачів, так
і курсантів академії.

Вдосконалюється і матеріаль-
на база навчального закладу.
Наприклад, нещодавно в Центрі
забезпечення навчального про-
цесу було підготовлено дві зліт-
но-посадкові смуги, що дозволи-
ло виконувати стрибки з пара-
шутом з літака Ан-2.

– Організація стрибків здійс-
нюється у тісній взаємодії з інши-
ми видами Збройних Сил Украї-
ни та громадськими структура-

ми, – зазначив генерал-майор
Олег Гуляк. – Зокрема, літак
Ан-2 виділила авіація Військово-
морських Сил, метеорологічне
забезпечення здійснюють курса-
нти кафедри військової підготов-
ки Одеського державного еколо-
гічного університету, суттєву ма-
теріальну допомогу надає благо-
дійний фонд “ВДВ”.

Учасники занять здійснюють
стрибок з літака за завданням
№2 з висоти шістсот метрів на
швидкості понад 140 кілометрів
на годину. Випускаючими груп
десантників працюють як офіце-
ри, так і курсанти третього курсу.

Під час практичних занять з
повітрянодесантної підготовки
перші в своєму житті стрибки з
парашутом здійснили двадцяте-
ро першокурсників факультету.
Усі вони отримали відповідні пос-
відчення та значки.

Їхнє покликання – небо
Упродовж тижня курсанти й офіцери факультету Високо-
мобільних десантних військ та розвідки Військової акаде-
мії (м.Одеса) в рамках практичного відпрацювання про-
грами з парашутно-десантної підготовки здійснять понад
вісім сотень стрибків з парашутом. Захід проводиться на
базі Центру забезпечення навчального процесу військо-
вого вишу.

“Сєдой”: 
“Коли Батьківщина
– у небезпеці, 
спокійно 
відлежуватися 
на дивані не можу,
треба її боронити”

Йому – п’ятдесят вісім і він
уже на пенсії… Чотири до-
ньки, чотири внучки. Зда-
валося б, у такому віці вдо-
ма сидіти та малечу бави-
ти. А він обрав інший
шлях…

Один із них – командир
відділення ремонтної роти
броньованої техніки сер-
жант Руслан (з відомих
причин прізвище бійця не
називаємо). Він зараз у
складі ремонтно-відновлю-
вального підрозділу вико-
нує бойові завдання на Ар-
темівському напрямку. У
Збройних Силах служить з
2000 року. Спочатку була
строкова служба, а потім
пішов на контракт. Родом
командир відділення з Жи-
томирщини. Вдома зали-
шилася дружина та п’яте-
ро діточок.

– Я на Донбасі тому, що
захищаю своїх дітей,
пишаюся ними і їхніми успіхами. Хочу для
них мирного неба, – каже Руслан.

Як зізнаються ремонтники, у них надто
складних робіт не буває, є просто пробле-
мна техніка.

– Машина має свій норов. Вона, як і
людина, не хоче, щоби їй відкручували
гайки – то й не дається. А ми все одно по
міліметру-сантиметру відкрутимо, відремо-
нтуємо, нікуди вона не дінеться. Та й зно-
ву на передову відправимо, – говорить се-
ржант.

Доводилося воїну-ремонтнику неоднора-

зово евакуйовувати автомо-
більну та бронетанкову техні-
ку, яка знаходилась на лінії
зіткнення. Зокрема, у мину-
лому році він вивозив з поля
бою танк у пункт пошкодже-
них машин, як раптово поча-
вся ворожий артилерійський
обстріл. У таких ситуаціях до-
вго думати не доводиться.
Газ на повну – і вперед, по-
далі від артвогню. Техніка,
якою керував не підвела. За-
вдання виконано успішно.

У ремонтника – свій під-
хід до військової техніки,
якою керує.

– Я з машинами розмов-
ляю, – зізнається Руслан. –
Протру фару, постукаю по

корпусу, а потім кажу: “Мій хороший або
моя хороша. Давай поїхали… Треба…” І
машинка слухається. 

– Складно управляти такою технікою? –
питаю.

– Легше, аніж “мерседесом”, якщо все
добре знати, – відповідає, посміхаючись
Руслан.

І я розумію, що допоки є в Україні такі
віддані своїй справі та Вітчизні люди, ми
непереможні.

Василь Лабай. Із зони АТО, сектор “С”.
Фото автора.

Дає друге дихання військовій техніці
У зоні проведення АТО триває робота з ремонту та відновлення військової
техніки Збройних Сил України. За час проведення антитерористичної опе-
рації на території Донецької та Луганської областей до строю поставлено
не одну тисячу військової техніки для виконання бойових завдань. Вона
здійснюється силами фахівців ремонтно-відновлювальних частин та під-
розділів: простими працьовитими людьми із великим серцем та доброю
душею, які дають друге дихання військовій техніці.
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Крила України

“Голуби миру” – так називають
військові літаки Ан-30б. Адже го-
ловним їх завданням є спостере-
ження за зонами стихійних лих,
аерофотозйомка територій, що
зазнали техногенних катастроф,
а головне – виконання польотів
за міжнародним Договором про
відкрите небо. Цей договір сприяє
ефективному проведенню інспек-
цій з контролю над збройними си-
лами країн-учасниць, чим поси-
лює відкритість і прозорість у від-
носинах між ними. Літаки Ан-30б
постійно виконували і зараз вико-
нують цю місію.

Але під час збройного проти-
стояння на сході України літак
став незамінним елементом роз-
відувальних завдань. Неоднора-
зово обстріляний зі стрілецької
зброї, його екіпаж раз за разом
вирушав на виконання поставле-
ного завдання. Ан-30б був очима
командування АТЦ в зоні бойових
дій, адже безпілотна авіація все
ще була недосяжною мрією. Без-
захисний літак, озброєний лише
фотокамерами, став ласою мі-
шенню для бойовиків. Чи доціль-
но і необхідно було відправляти
його в зону бойових дій? На ці пи-
тання відповідь дасть лише слідс-
тво. Чи розуміли льотчики ризи-
ки? Так, розуміли, але жоден не
відмовився піднятися на борт. 

Тоді, 6 червня, екіпаж в черго-
вий раз зайшов на віраж над міс-
том Слов’янськ. Вже потім, по чи-
сленним відео в мережі, стало ві-
домо, що перша ракета трохи не
дістала двигуна – терористи були
розчаровані. Аж ось літак пішов в
крен, і стало зрозуміло, що він
повертається. Друга ракета, випу-
щена терористами, влучила в
правий двигун… Те, що примуси-

ло нелюдів радіти та зухвало ре-
готати, досі гострим болем відби-
вається в наших серцях – палаю-
чий літак, що стрімко летить до
землі, останні хвилини боротьби
за життя, невідворотність катаст-
рофи… “Хто був в екіпажі? Скіль-
ки бачили парашутів? Може вони
зуміли посадити літак на полі?” –
ці питання військові льотчики ста-
вили один одному в той страшний
вечір. Згодом стала відома стра-
шна правда. 

Після влучання ракети коман-
дир екіпажу підполковник Костян-
тин Могилко одразу віддав наказ
на гасіння пожежі двигуна і за
мить – на покидання літака. Льот-
чики попрямували до дверей, що
знаходились у хвості. Втім, вико-
нати це під великим кутом атаки,
з яким мчала до землі їх палаюча
машина, було доволі складно. То-
му стала зрозумілою затримка, з
якою почалась евакуація екіпажу.
Сам же Костянтин навіть і не ду-
мав про порятунок власного жит-
тя. Він відводив літак від населе-
них пунктів та, мабуть, намагався
знайти майданчик для призем-

лення. Підполковник Могилко був
пілотом найвищого класу, і його
майстерність дозволила б здійс-
нити аварійне приземлення, але
час зіграв проти нього – літак ви-
бухнув, трохи не долетівши до зе-
млі. На борту тоді залишилося ще
двоє членів екіпажу: старший бо-
ртовий технік капітан Павло Дри-
шлюк та бортовий механік прапо-
рщик Олексій Потапенко. Не вря-
тувалися й вистрибнувший повіт-
ряний радист прапорщик Володи-
мир Момот та оператор майор
Сергій Камінський. Подробиці їх
загибелі – не тема для обгово-
рення в пресі з етичних мірку-
вань. Зазначимо лише те, що Па-
вла Дришлюка визнали загиблим
лише в грудні минулого року за
результатами судового розгляду. 

Посмертно Костянтину Могил-
ку було присвоєно звання Героя
України, інші загиблі члени екіпа-
жу посмертно нагороджені орде-
ном Богдана Хмельницького 3
ступеня.

Роковини трагедії меморіаль-
ними заходами відзначили в Бо-
рисполі та Вінниці. Вшанування

пам’яті та подвигу п’ятьох льотчи-
ків транспортної авіації пройшло
на Книшовому кладовищі, що в
Борисполі. За кошти, спільно зіб-
рані військовими та цивільними
льотчиками, поруч з могилами
екіпажів, що загинули в 50-х ро-
ках, встановлено монумент на
честь героїв нашої доби. Віддати
їм данину пам’яті прийшли роди-
чі, друзі та колеги-авіатори. Пра-
во відкриття пам’ятника було на-
дано меру міста Борисполя Ана-
толію Федорчуку та командиру
військової частини полковнику
Дмитру Філатову. Як зазначив
Дмитро Володимирович: “Втрата
екіпажу – це рана, що не загоїть-
ся ніколи. Кожен з них був части-
нкою великої авіаційної родини, і
досі важко повірити в те, що від-
булося. Не нам і не тепер давати
оцінки, але сподіваємося, що по-
дібне більше не повториться. Ми
ж тепер можемо лише допомогти
родинам побратимів поставити на
ноги їхніх діточок. Льотчик – про-
фесія ризикована, а під час бойо-
вих дій і поготів. Хлопці гідно ви-
конали свій професійний обов’я-
зок, а їх вчинок стане прикладом
для майбутніх поколінь”.

Після освячення пам’ятника
родичі, колеги-авіатори та зви-
чайні містяни нескінченим пото-
ком несли квіти. А в блакитному

небі на малій висоті над меморіа-
лом, на знак пошани до загибло-
го екіпажу та їх літака, пролетів
літак-побратим Ан-30б. На його
борту в складі екіпажу перебував
один з тих, хто пережив жахливі
хвилини в небі над Слов’янськом
рівно рік тому. Так він вшанував
своїх товаришів.

Ті, кому пощастило залишитися
живими, після лікування та реабілі-
тації повернулися в рідну військову
частину і продовжують виконувати
завдання, що поставлені перед ни-
ми. Хлопці тримаються гідно, як на-
лежить справжнім офіцерам. Так
склалося, що мало хто цікавиться,
як вони себе почувають, що їм до-
велося витримати та пережити в
той страшний день – 6 червня. Мо-
же, то й на краще. Колись вони
обов’язково розкажуть про ті жах-
ливі події, але має минути час.

Сім’ї ж загиблих льотчиків за
минулий рік отримали всі належні
компенсації, житло та матеріаль-
ну допомогу. Не без проблем і пе-
репонів, але держава виконала
обіцянки. І все ж ніхто і ніщо не
поверне синів, чоловіків і батьків
їхнім родинам. Вони назавжди
стали членами екіпажу небесної
ескадрильї. Вічна пам’ять і слава
героям!

Марина Добровольська.
“Крила України”.

Рік по трагедії 
над Слов’янськом

6 червня – скорботна дата для бориспільських авіа-
торів. Рік тому в небі над Слов’янськом з ПЗРК ро-
сійських терористів був збитий літак Ан-30б, що ви-
конував спостережний політ над окупованими бойо-
виками населеними пунктами. З восьми членів екі-
пажу врятувалися лише троє. П’ятеро льотчиків за-
гинуло.

“Кришився бетон, не витриму-
вав метал, обрушувалися стіни
– “кіборги” стояли. Не здавали-
ся ворогові, навіть тоді, коли
вони втрачали найдорожче –
своє життя”. такими словами
Президент почав церемонію
нагородження українських вій-
ськових, які захищали
Донецький аеропорт.

Командир легендарних “кіборгів” Іван
Зубков став Героєм України. Посмертно.
Він був одним із тих, хто готові були без
їжі, сну і відпочинку визволяти рідну землю
від противника. Герой-офіцер разом зі
своїм підрозділом були останніми захисни-
ками летовища. Навіть після поранення
командир роти десантників 90-го батальйо-
ну 81-ї аеромобільної бригади відмовився
від евакуації у тил. Робив це не заради
нагород, звіту чи підтримки політики уряду.
А тому, що по-іншому не міг. Він і воювати
пішов добровільно, не чекаючи на повістку.
Захисники аеропорту не раз залишались із

ворогом один на один і докладали надзу-
силь, аби над повітряною гаванню Донбасу
продовжував майоріти український прапор.

“Кіборг” із позивним “Краб” вміло керу-
вав оборонним боєм, в найскладніші
моменти викликав вогонь артилерії на
себе, організував евакуацію поранених,
особисто прикривав відхід підрозділу... Під
атаками йшов день за днем, доба за
добою. Українські воїни витримували шале-
ний артобстріл, знищили танки та косили
ворога. Та, на жаль, кіборги – не є машина-

ми, хоч про їх витривалість і ходять леген-
ди. В результаті підриву бойовиками друго-
го поверху нового термінал Іван Зубков
загинув. Чоловік ще встиг повідомити
побратимам по телефону, що перебуває
під завалами, встиг попрощатись. Рідних
довго не покидала надія, що чоловік живий
і, можливо, потрапив у полон. На жаль, ні.
Під завалами оборонного рубежу тіло
героя знайшли наші полонені, а впізнав
його побратим Олександр, який нині також
у полоні. Згодом ідентичність останків
Зубкова підтвердила й експертиза ДНК,
хоч усі ці місяці і родина, і земляки жили
надією. 

Товариші по службі Івана Зубкова ство-
рили невеличкий фільм, присвячений 
41-річному героєві і захисту аеропорту в
Донецьку. Ворожий вогонь вигартував
бойове братерство, відоме лише героям.
Як запевняють бійці, знайомством із Іваном
дійсно можна пишатись, а про його подви-
ги написати не одну книгу.

Зірку Героя України президент вручив
батькам і дружині Івана Зубкова зі словами
подяки від імені усього українського народу.

– Я горджуся тим, що Україна має таких
воїнів: важко поранені, вони не залишають
своєї боротьби, не залишають бойових
побратимів. Разом з Іваном Зубковим
пішли у вічність непереможеними Юрій
Осаулко, Василь Григорьєв, Руслан
Коношенко. Дуже важливо, щоб ми
пам’ятали про них. Я б дуже хотів, щоб їх
іменами називалися вулиці і школи, тому
що це наше – наша війна за незалежність,
за суверенітет і територіальну цілісність.
Маючи таких воїнів, ми в цій війні обов’яз-
ково переможемо. Герої не помирають, –
сказав Президент.

Рідні легендарного воїна прийняли висо-
ку відзнаку з гордістю і болем в очах. І хоч
Івана не повернеш, вони вірять, що він
поклав життя недаремно.   

– Ми впевнені, що бойові побратими
доведуть справу мого сина до кінця, і
Україна стане незалежною, вільною, євро-
пейською державою, – з надією в серці ска-
зала мати бійця.

Підготувала Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

Командир легендарних “кіборгів” став Героєм України. Посмертно



За дорученням Прези-
дента України – Верхов-
ного Головнокоманду-
вача Збройних Сил Ук-
раїни, з метою підгото-
вки та підвищення яко-
сті обороноздатності
держави у 18 регіонах
країни було проведено
командно-штабні на-
вчання з територіаль-
ної оборони.

На Вінниччині це навчання
проходило під безпосереднім ке-
рівництвом Голови обласної дер-
жавної адміністрації Валерія Ко-
ровія та начальника штабу зони
територіальної оборони – військо-
вого комісара Вінницького облас-
ного військового комісаріату пол-
ковника Геннадія Долгашова.

Навчання розпочалися з опові-
щення та практичного прийому
військовозобов’язаних, які приз-
начені на укомплектування за го -
нів обо ро ни та рот охо ро ни вій сь -
ко вих ко мі са рі а тів Він ни ць кої об -
ла с ті.

Далі учасники зборів потрапи-
ли до рук досвідченого персоналу
військових комісаріатів області,
який брав участь у антитерорис-
тичній операції на сході. Безумов-

но, здобутий ними практичний до-
свід нині передається військово-
зобов’язаним, що залучаються до
навчання.

Зрозуміло, що основна части-
на з них досить довго не тримала
в руках зброю. Тому фахівцями
військових комісаріатів області з
метою ві д но в лен ня вій сь ко вої
май с те р но с ті та зла го дже но с ті
військовозобов’язаних проводять-
ся як теоретичні, так і практичні
заняття та лекції з вогневої, так-
тичної, інженерної, медичної під-
готовки й інших дисциплін.

Один із основних етапів зборів
– практичні стрільби на навчаль-
ному полігоні. Керівники області
та військкомату особисто, 9 черв-

ня, перевіряли їх проведення і бу-
ли цілком задоволені якістю орга-
нізації та рівнем підготовки війсь-
ковозобов’язаних, а головне – ба-
жанням продовжувати навчання
та тренуватись далі.

У процесі виконання практич-
них стрільб також проводились
тренування із стратегії й тактики
ведення бою.  Військовозобов’я-
заних навчають розвідці,  дивер-
сійних маневрів, відпрацьовують
з ними навички ведення бою в
населених пунктах, лісах та сте-
повій місцевості.

За словами полковника Ген-
надія Долгашова, навчання да-
дуть можливість кожному з них
згадати всі ті військові премудро-

сті, які вони отримали в час, коли
служили в Збройних Силах. А
тим, хто не був у війську, але ви-
явив готовність захищати свою
країну, дадуть можливість отри-
мати професійну підготовку.

Хоч навчання є досить напру-

женим та насиченим різними за-
ходами, для призваних було орга-
нізовано концерт, який відвідав
голова районної державної адмі-
ністрації. Користуючись нагодою,
піс ля закінчення концерту, земля-
ки мали змогу поставити пробле-
мні питання голові місцевої адмі-
ністрації.

– Учасники зборів та населен-
ня регіону із розумінням ставиться
до проведення даних заходів і по-
казує високу організованість та
патріотизм, якими завжди від-
значалися вінничани, – зазначив
обласний військовий комісар пол-

ковник Геннадій До-
лгашов.

Військовий комі-
сар нагадав, що ко-
місаріати області по-
стійно здійснюють
відбір кандидатів
для проходження
військової служби
за контрактом та у
військовому резерві
з числа військовозо-
бов’язаних та осіб
призовного віку, які
відповідають вимо-
гам та критеріям ві-
дбору і виявили від-
повідне бажання.

Він закликає усіх
свідомих громадян нашого краю,
в першу чергу тих, хто є патріота-
ми української держави, в цей не-
простий час стати на сторожі ми-
ру й спокою країни, а у разі необ-
хідності, захистити її суверенітет і
територіальну цілісність.

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

e-mail: krula_ukr@i.ua

8 – 12 червня 2015 року / №23 (790)6

www.krula.com.ua

Крила України

КШН

Не чекаючи повістки
На війну Сергій пішов добро-

вольцем, не став чекати мобіліза-
ції і повістки. Чоловік розповідає,
що як тільки побачив, що на Ук-
раїну напав ворог, одразу прий -
няв рішення іти її захищати. На
фронт він вирушив, коли
доньці виповнилось лише
два дні, та дружина пос-
тавилась до такого рі-
шення з розумінням. 

– Фактично я пішов
прямо з пологового
будинку. Дружина на-
роджувала другу дити-
ну 23 березня. Я прий -
няв пологи, перекона-
вся, що все нормаль-
но. А 25 березня пої-
хав. Пройшовши свого
часу хорошу школу в
десантно-штурмовій
бригаді, розумів, що
такі люди з військовим
досвідом, як я, будуть
потрібні. Дружині спо-
чатку говорив, що я в
Миколаєві на полігоні. 
Мене відправили у 95-
у бригаду, в другий
батальйон. Ми воюва-
ли в групі оперативно-
го реагування. Нашим
завданням були кон-
вої. Іноді потрібно було
виводити групи розвід-
ки, що потрапили в оточення.
Одними із найперших жертв у
зоні АТО були бійці з нашої ро-
ти.

На волосині від смерті
Під час одного з “буденних” пе-

реїздів між селищами на Донеч-
чині група Сергія потрапила в за-
сідку терористів. Ворог вдарив
неочікувано. Основний удар взяв
на себе Сергій. Саме завдяки йо-

го хоробрості багато його товари-
шів залишились живими. Трапи-
лось це пізнім вечером 22 червня. 

– В БТРі я практично завжди

стояв на командирському
місці. Таким чином можна
контролювати всю ситуа-
цію на дорозі. Людина, що
стріляла в нас з РПГ, зна-
ходилась в метрах тридця-
ти від нашої машини. Сна-
ряд потрапив між колесом і
верхньою частиною броні,
мені відірвало ногу. Водій
теж був поранений, але він
зміг перев’язати мені ногу.
Коли я потім спустився в
БТР, щоб змінити магазин,
зрозумів, що чогось не ви-
стачає, що в мене немає
опори. Побачив, що нога
висить збоку, тримається
лише на шматку шкіри. 

Важко поранений, практич-
но без ноги, стікаючи кров’ю
Сергій продовжував вести
бій. Про свою ногу згадав ли-
ше після його закінчення.

– Чомусь подумав: “Добре,
що не праву”. Зрозумів,
що найкращий варіант –
поставити ногу в рюкзак. Поп-
росив у хлопців знайти його.
Поставив ногу у рюкзак і чисто

інстинктивно подумав: кину в
рюкзак, а далі вже розберусь,
що із нею робити. Мене нако-
лоли буторфанолом. Далі зате-

лефонував командиру роти і
повідомив про засідку, місце
нашої дислокації і що нам вда-
лось відбитись. На щастя, в то-
му бою ніхто не загинув. Чесно
кажучи, під час бою хвилював-
ся не за себе, а за своїх рід-
них. Що вони робитимуть, як-
що я загину?

Коли побачив дві ноги, 
думав, що це мені сниться

Лікарі зробили все можливе,
аби зберегти ногу хороброму бій-
цю. Коли він прийшов до тями,
подумав, що це сон. Як таке мож-
ливо, якщо він особисто поклав
відірвану ногу до рюкзака?

– Довго розпитував лікаря, зві-
дки ця нога і чия вона. Лікарі
зробили просто не можливе,
адже дорога до лікарні тривала

не менше п’яти годин. Ногу
мені робив відомий хірург
Ігор Гангал з київського вій-
ськового шпиталю, що зовсім
випадково опинився в Ізюмі.
Місцеві лікарі потім зізна-
лись, що самі з таким склад-
ним випадком навряд чи
справились.

Вже цілий рік Сергій бо-
реться зовсім на іншому
фронті, бореться за своє
життя. Попри відсутність вті-
шних прогнозів, чоловік до-
водить, що він є справжнім
бійцем. Він зовсім не нарікає
на долю і не шкодує, що пі-
шов воювати. Сергій напи-
сав рапорт на продовження
служби, він так само, як і рік
тому, готовий на все заради
своєї держави.

P.S. Президент нагоро-
див Сергія орденом “За
мужність” ІІІ ступеня. Та,
спілкуючись із чоловіком,
вкотре переконуєшся, що

мужність ступенями не вимірю-
ється. 

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

Позивний “Ізя”: “Лікарі шоковані не менше за мене. 
Нога, що п’ять годин пролежала в рюкзаку, успішно прижилась”

Про те, що Сергій, боєць із позивним “Ізя”, зможе
ходити на своїх ногах, рік тому ніхто і подумати не
міг. Лікарі були впевнені, що без повної ампутації не
обійтись. Після важкого бою Сергій виніс свою ногу
в рюкзаку, де вона пролежала п’ять годин. Чоловік
вже змирився з тим, що став інвалідом. Та лікарі бо-
ролись до останнього. Їм вдалось зробити практич-
но не можливе. Медики не поспішають робити про-
гнози, та усі впевнені, що в цього чоловіка усе обо-
в’язково буде добре. Адже він – Боєць.

Військовозобов’язаних вчать воювати по-новому
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ПРОЕКТ

Новий військово-транспорт-
ний літак Ан-188 планується
розробити на базі платформи
військово-транспортного літака
Ан-70. Але на відміну від базо-
вої версії замість чотирьох тур-
бовентиляторних двигунів 
Ан-188 отримає два реактивних
двигуни західного виробництва.

ДП “Антонов” вважає, що
унікальний технічний рівень 
Ан-70 – запорука його високої
конкурентоспроможності. Тому
й пропонує потенційним замов-
никам створення на базі Ан-70,
як літака-платформи, нового

середнього військово-транспор-
тного літака укороченого зльоту
і посадки Ан-188, який на відмі-
ну від Aн-70 буде оснащений
авіонікою і системами українсь-
кого та західного виробництва.

За своїм призначенням 
Ан-188 займає нішу між серед-
нім транспортним літаком 
С-130J-30 і важким С-17А. Фа-
хівці оцінюють ринок подібних
літаків в 600 одиниць до 2020
року.

У класі аналогічної розмірно-
сті у нього є європейський кон-
курент – А400М.

3-4 червня 2015 р. в ході боїв
за Мар’їнку, що під Донецьком,
українські силовики вперше за-
стосували придбані британські
бронетранспортери АТ-105 Saxon
з колісною формулою 4х4. Кілька
машин використовувалося під-
розділами 25-ї окремої повітряно-

десантної бригади збройних сил
України.

75 списаних зі складу британсь-
кої армії БТР АТ-105 Saxon були
придбані у приватного посередника
українською ДК “Укрінмаш” (входить
до складу ДК “Укроборонпром”) на-
прикінці 2014 р. за $3,8 млн.

Перші 20 машин з числа заку-
плених 11 лютого 2015 року були
доставлені в Одесу судном
Caribbean Trader та розподілені
між підрозділами 25-ї окремої
повітрянодесантної бригади та
79-ї і 95-ї окремої аеромобільної
бригади.

БТРи Saxon вперше були задіяні 
в реальних бойових діях на сході України

Як повідомила прес-служба
підприємства, проект був пред-
ставлений заступником гене-
рального конструктора Олегом
Богдановим в ході польсько-ук-
раїнського форуму “Вестерніза-
ція літаків “Ан” в польському міс-
ті Бидгощ. Про це розповідає
NewsOboz.org з посиланням на
УНІАН.

“Заступник генерального
конструктора Олег Богданов зро-
бив доповідь “Пропозиції щодо
співпраці між ДП “Антонов” та
польськими компаніями з вестер-
нізації літаків сімейств Ан-148,
Ан-158 і Ан-178” і презентував
проект патрульного літака нового
покоління, який може бути ство-
рений спільно на основі регіо-
нального пасажирського літака
Ан-148”, – йдеться у повідомленні.

Як відзначили представники

підприємства, для реалізації про-
екту планується створення поль-
сько-українського консорціуму,
метою якого буде представлення
нового патрульного літака мініс-
терствам оборони України та
Польщі.

Нагадаємо, Ан-148 – регіона-
льний близькомагістральний лі-
так, розрахований на перевезен-
ня 68 пасажирів. Дальність
польоту становить 3500 км,
крейсерська швидкість – 800-
870 км/год. Особливістю цього
типу повітряних суден є високе
розташування двигунів, що до-
зволяє літаку здійснювати зльо-
ти і посадки навіть на аеродро-
мах з низькою якістю покриття.
Сучасне бортове обладнання ро-
бить можливою посадку машини
в складних метеорологічних і ніч-
них умовах.

ДП “Антонов” з поляками створить
патрульний літак на базі Ан-148

Виробник літаків державне підприємство “Антонов”
розробив проект патрульного літака нового поколін-
ня на базі пасажирського літака Ан-148, реалізація
якого планується спільно з польськими підприємст-
вами.

ХРЕЩЕННЯ ВОГНЕМ

Перші серійні “Дозори” до служби 
в ЗС України готові 
Збройні Сили України протягом місяця можуть отримати перші серійні бронема-
шини “Дозор-Б”. На потужностях Львівського бронетанкового заводу готові пер-
ші зразки багатоцільового бронеавтомобіля “Дозор-Б”, які готуються до передачі
замовнику, повідомляє ukraineindustrial.info.

Нові бронемашини пройдуть низку випробувань
перед тим, як надійти до військових, щоб упевнитися
в якості і надійності нової техніки.

Нагадаємо, раніше в “Укроборонпромі” заявляли,
що поставки бронеавтомобіля “Дозор-Б” для Зброй-
них Сил України повинні були початися ще в березні.
Після зриву термінів постачання перших машин бро-
нетанковий завод Львова звинуватили у саботажі ви-
пуску “Дозор-Б”. “Бронетанковий завод саботує ви-
пуск бронетранспортера “Дозор-Б”, який повинен був
бути готовий вже у березні. Чому так відбувається?
Чому замість того, щоб працювати, керівник заводу
звільняє 250 співробітників? Тобто фактично золотий
фонд технічних кадрів, які працювали і щось робили”,

– наголосив представник люстраційної ради Львівщи-
ни та Союзу захисту підприємництва Юрій Мазур.

Він переконаний, у сформованій ситуації винен
керівник заводу Олександр Остапець, якого призна-
чили на цю посаду ще за часів Віктора Януковича.
Відтак, за словами Мазура, незрозуміло, чому Оста-
пець не підпав під люстрацію. Зараз на бронетанко-
вому заводі триває перевірка, але коли вона завер-
шиться – невідомо.

На даний момент заступник директора ДК “Укр -
оборонпром” Сергій Пінькас в інтерв’ю DW повідо-
мив, що дослідний зразок “Дозор-Б” вже є, кількість
серійних машин системно збільшується, відбувається
комплектування.

Україна запропонує НАТО 
літаки Ан-188

Україна має намір запропонувати країнам НАТО
взяти участь у спільному виробництві військово-
транспортного літака Ан-188 на базі Ан-70. “Краї-
нам НАТО запропонують не той літак, який існує
сьогодні. Буде новий варіант із західними реак-
тивними двигунами”, – заявило джерело в 
ДП “Антонов”.
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Крила України

– Як музиканту-сопілкарю
прийшла ідея вирушити на
фронт?

– Ця ідея приходить музиканту,
так само, як представнику будь-
якої іншої професії: бухгалтеру чи
сантехніку, менеджеру середньої
ланки чи бізнесмену. Питання не
в професії, а в тому, що є в сере-
дині у людини. Особисто в мене,
як у музиканта, зимовий сезон є
часом відносного затишшя в кон-
цертах і фестивалях. Це було од-
нією із причин, чому я зміг фізич-
но долучитись до допомоги на
сході взимку, а не просто допома-
гати армії як волонтер в тилу. Але
думка і готовність були давно. Як
тільки з’явилась можливість, я її
реалізував.

– Що стало переломним мо-
ментом?

– Насправді ще рік тому, як
тільки починались ці події, я схо-
див до військкомату, там записа-
ли мої дані і сказали, що зв’я-
жуться зі мною згодом. Але жод-
них дзвінків так і не було. Перело-
мним моментом стало те, що у
мене є досвід надання першої ме-
дичної допомоги. Я працював гір-
ськолижним рятувальником на од-
ному із курортів в Карпатах.
Окрім того, я пройшов медичну,
тактичну і військову підготовку під
час формування батальйону “Гіп-
пократ” в Івано-Франківську. І мо-
ральна, і фізична готовність були.

– З якими думками заповню-
вали анкету до добровольчо-
го батальйону?

– Коли я прийшов подати заяв-
ку у добровольчий батальйон, я
відчував піднесення, радість. На
мій погляд, це є першочерговим
психологічним моментом, що від-
різняє добровольців від призва-
них бійців. Якщо тебе призвали, є
певний шок, стрес для психіки і
організму в цілому. Можливо, це і
є твоя добра воля служити країні,
але, перш за все, це – примус, це
військкомат і всі пов’язані з цим
процедури, бюрократичні момен-
ти. А коли ти сам приходиш, ти
сприймаєш це зовсім інакше. Це
багато на що впливає. В тому чи-
слі і на те, як ти себе почуваєш і
відчуваєш на сході. 

– Як батьки відреагували на
бажання служити? Не відмов-
ляли?

– Відмовляли, звичайно. Та не
було варіанта прийти до батьків і
запитати: “Можна я поїду на
фронт?” -“Ні, не можна.”-” Ну доб-
ре, не буду нікуди їхати.” Як би це
не було важко, за день до виїзду
довелось сказати, що їду. Звісно,
хвилювались, плакали. 

– Коли прибули в зону АТО,
що здивувало? До чого не бу-
ли готові?

– Враховуючи те, що до цього
я жодного разу не був в зоні бо-
йових дій, для мене все було но-
вим, але психологічно дуже швид-
ко втягнувся в роботу, в завдан-
ня, які ми виконуємо. Це не було
надмірним навантаженням, окрім
фізичних моментів, коли декілька
діб сидиш на рації, чергуєш і, як-
що десь є команда, одразу виїж-
джаєш на виклик. Але і фізичний
стан людини відновлюється. Че-
рез побутові моменти, пов’язані із
холодом у мене був бронхіт, запа-
лення легенів… Але мій організм
є досить загартованим. Ми змал-
ку ходимо в гори, в тому числі і

взимку, ночувати в наметах на
снігу – не дивина, купаємось у рі-
чках і взимку, і влітку. За рахунок
цього до холодів, ночівель у під-
валах я був готовий.

– Основним завданням у зоні
АТО є допомога пораненим?

– Ми вивозимо бійців безпосе-
редньо із місць їх поранення. Це –
передова. Виносимо їх із позицій,
доносимо до автомобіля, надаємо
першу медичну допомогу, перево-
зимо в оперблок, що знаходиться
за декілька кілометрів до передо-
вої. Там стабілізується стан бійця,
і вже наступний екіпаж везе в
найближчий госпіталь, що як пра-
вило, знаходиться кілометрів за
50 від передової. Там вже немає
небезпеки обстрілів чи перебуван-
ня диверсійних розвідгруп.

– Тобто, їхати доводиться у
місця, де ще тривають бойо-
ві дії, де є небезпека і само-
му отримати кулю в голову?

– Звичайно. Наші машини об-
стрілюються дуже часто, через
це виходять з ладу. Бувають ви-
падки, що через обстріли з ладу
одночасно виходять декілька ма-
шин, і ми одною декілька діб без
перестанку рятуємо бійців, доки
ремонтуються інші транспортні
засоби.

– Багатьох бійців вдалось
врятувати? Були випадки,
коли без вашої допомоги
людина б не вижила?

– Насправді таких випадків
безліч. За усі мої ротації не було
жодної ситуації, коли ми не до-

везли бійця до лікарні. Трапля-
лись моменти, коли боєць на дру-
гий чи на третій день помирав у
лікарні. Це було пов’язано із ста-
ном і типом поранення. Там дуже
важливо бути морально і психо-
логічно готовим та мати холодний
розум. Треба наперед налаштува-
ти себе. Трапляється всяке. Було,
що ми приїхали, а бійці вже були
вбиті на полі бою…

– Складні маніпуляції дово-
дилось проводити прямо в
машині?

– Якщо стан бійця середньої
або важкої тяжкості, то ми навіть
не зупинялись в оперблоці. Одра-
зу на ходу перевантажували бій-
ця в реанімобіль, і вже там під
час руху надавалась потрібна до-
помога – крапельниці, протишо-
кові препарати, усе необхідне,
аби довезти пораненого до лікар-
ні. Для цього застосовуємо дуже
різні методи. Деколи співаємо
усім екіпажем бійцю для цього,
щоб вивести його з стану марен-

Мишко Адамчак воює на двох фронтах – культурному і військовому. Йому вдаєть-
ся поєднувати гастрольне життя із роботою парамедика на передовій. Сопілкар,
клавішник, гітарист, учасник популярного прикарпатського гурту “КораЛЛі” на
початку року став добровольцем медичного батальйону “Госпітальєри” із позив-
ним “Лемко”. Він пересів із BMW на фронтову “швидку допомогу” і подався у са-
ме пекло війни. “Лемко” вивозить поранених із лінії вогню, дорогою наспівує їм
пісні, аби відволікти від болю. На фронті боєць не розлучається із сопілкою і ча-
сто носить вишиванку під камуфляжем. Під час відпустки дає концерти, а потім
знову поспішає на війну… 

“Лемко” – боєць із сопілкою у бронежилеті
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ня і напівнепритомності.

– Музика супроводжувала
вас в АТО?

– Звичайно. Одним із моїх
улюблених інструментів є сопілка.
Я її завжди із собою маю, в то-
му числі і на сході, або в напліч-
нику, або в бронежилеті в кише-
ньці. Не втрачав жодної можли-
вості, аби десь отримати насо-
лоду від гри на ній. Так само у
нас є гітара, гармошка. Ми пері-
одично влаштовуємо вечори із
музикою і співами. Зрозуміло
що, одночасно слухається рація,
адже основним завданням є,
звісно, порятунок поранених бій-
ців. Переважно ми можемо до-
зволити собі музичні хвилинки з
добровольцями суто нашого під-
розділу. Самі розумієте, що на
передовій робити гучні вечірки –
нереально і небезпечно. 

– Невже бійцям не грали у
більш-менш спокійні дні?

– Ми приїжджаємо не тільки,
коли є поранені бійці, деколи є те-
рапевтичні проблеми, особливо,
коли холодно. Застуди, бронхіти,
кожного потрібно послухати, як-
що є потреба забрати із собою в
госпіталь. Або якісь банальні порі-
зи, забої… Поки медики з коман-
ди перевіряють бійців, у нас є пів-
години чи година, аби зіграти па-
ру композицій і поспівати. Це ду-
же класна розрядка для бійців,
для військовослужбовців. Вони
завжди тішаться, коли є така мо-
жливість.

– Доводилось боятись за вла-
сне життя?

–  Підсвідомо момент страху і
небезпеки завжди присутній. Але
це не проявлялось у панічному
страху. Звісно, у момент обстрілів
– досить неоднозначні відчуття, і
психологічно це також впливає на
людину, але до того призвичаює-
шся і даєш раду емоціям. Трапля-
лось, що у мене на ходу на швид-
кості 120 кілометрів на годину ві-
дкручувалось колесо. Ледве втри-
мав машину, аби вона не вилеті-
ла з дороги. Зупинився. Вияви-
лось, що колесо просто відкрути-
лось. Протягом десяти днів у нас
було чотири таких випадки. Є
ймовірність того, що це не випад-
ковість. Можливо, вночі хтось
зробив таку диверсію. Насправді,
це дуже небезпечно.  

– Обереги носили із собою?
– Звісно. По-перше, коли їхав на

фронт, волонтери і друзі дали свої
іконки, ангелики-обереги, різні сим-
волічні штуки, які передані від щи-
рого серця. Я вірю, що такі речі ма-
ють захисну функцію. Я їх ношу з
собою – і в бронику, і десь в кише-
ні. На передову часто приїздять ка-
пелани, ми молимось разом з ни-
ми, багато спілкуємось, співаємо.

– Зібратись на фронт допома-
гали волонтери?

– Для добровольчого корпусу
не йде жодної копійки від держа-
ви. Все, завдяки чому ми можемо
виконувати свою функцію на пере-
довій, є можливим винятково за-
вдяки волонтерській допомозі. Ни-

зький уклін їм і шана. Якби не во-
лонтери, я навіть не знаю, щоб ми
робили. Дещо мені допомогли зіб-
рати мої друзі, дещо з-за закордо-
ну прислали знайомі. Є купа спо-
рядження, яке хочеш ти цього чи
ні, повинне бути, починаючи від
форми, завершуючи наколінника-
ми, тактичними окулярами, ліхта-
риком, ножем… Усі ці засоби по-
легшують перебування там і допо-
магають ефективній діяльності.
Для того, щоб усе це було якісним,
воно не може бути дешевим, від-
повідно потребує чималих коштів.

– Як психологічно відволіка-
лись від страшних історій, з
якими постійно стикались?

– Ніхто з нашої команди не іс-
нує окремо, ми завжди – разом.

Ми спілкуємось, обговорюємо по-
дії, усі дії робимо разом. Не буває
такого, що хтось щось зробив,
отримав психологічне навантажен-
ня і сам у собі розбирається. Ти
завжди можеш поділитись з тими,
хто поруч. І це дійсно дуже хороші
люди, які не відмовлять у допомо-
зі. В мене таких проблем не було,
але траплялись випадки у моїх по-
братимів. Я знаю, що якби така
проблема виникла зі мною, зав-
жди є підтримка з боку інших уча-
сників команди і підрозділів.

– Не шкодуєте, що стали вій-
ськовим парамедиком?

– Абсолютно не шкодую. Я ро-
зумію те, що моя допомога при-
носить користь, і це мене дуже ті-
шить. Так само, як і те, що мої
старання є не марними. 

– Війна вас змінила?
– Друзі й близькі запевняють,

що певною мірою я змінився. Я
не можу сказати по собі, це ж не
є одномоментним перевтіленням.
Певні зміни є, я думаю вони на
краще, в бік мужності й інших чо-
ловічих якостей. 

– Військовим не плануєте
стати? Чи будете продовжува-
ти музичну кар’єру?

– Музикою я далі продовжую
займатись. Коли приїхав у відпус-
тку, мав з моїм музичним колек-
тивом декілька виступів, зараз
знову повертаюсь на схід на мі-
сяць. Після того в липні знову
маю заплановані фестивалі. Та-
ким чином, воюю на декількох
фронтах – і на військовому, і на

культурному. Насправді, важли-
ва передумова подій на сході –
відсутність культурної освічено-
сті у великої частини населен-
ня. Окрім того, владою не при-
ділялась увага культурним захо-
дам, навіть банально, якщо взя-
ти до уваги кількість фестивалів
чи концертів, літературних ве-
чорів. Якщо ж взяти ті заходи,
що проводились, і проаналізу-
вати їхню якість і кількість, на-
прямок, то факти виявляються
просто кричущими. Культура в
цих районах просто пригнічува-
лась. Якби культурному розвит-
ку приділялось більше уваги, не

було б такої кількості людей, схи-
льних до алкоголізму, не зацікав-
лених у громадських активних ді-
ях, процесах, життєвій позиції. На-
разі так є, що людям нічого не по-
трібно. Вони мають зазомбова-
ність. 

– Як вважаєте, війна довго
триватиме? Коли святкувати-
мемо перемогу?

– Перемога однозначно буде,
але я думаю, що це ще тривалий
процес. Аналізуючи деякі момен-
ти, дії влади, бачачи, що відбува-
ється на передовій, розумію, що
затягнеться не на один рік. Окрім
того, воно ще десятиліттями буде
нам відгукуватись, тому що потрі-
бно буде відбудувати усі зруйно-
вані будинки, інфраструктуру, за-

брати з людських голів зневіру,
допомогти їм переналаштуватись
на позитивний лад. Якщо це буде
вдаватись, бо дій для цього ро-
биться дуже багато і митцями, і
представниками інших професій,
це дасть поштовх для змін в голо-
вах людей на сході, процес відхо-
дження від стану війни значно
пришвидшиться. Зараз непрос-
тий час для всього українського.
Великі знаки питання у кожній
тверезій українській голові. Але
ми обов’язково переможемо.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.
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Для маленьких українців підго-
тували конкурси та вікторини, пе-
реможців нагороджували подару-
нками. Хлопці та дівчата танцю-
вали, ліпили звіряток,  малювали
Україну своєї мрії, брали участь в
квестах та естафетах. Навіть
батьки не втримались від участі в
розвагах. Насамкінець на сцені

парку виступили яскраві артисти.
– Організувала свято громад-

ська організація “Країна вільних
людей”, яку у Львові представив
один з засновників Олександр
Петров, – розповідає начальник
прес-центру Повітряного коман-
дування “Захід” майор Ірина Ба-
ранова. – Масові дитячі свята
стали для цієї організації доброю
традицією.  “Країна вільних лю-
дей”, заснована в місті Крама-
торськ ще на початку квітня 2014
року, займається збором коштів
та наданням безпосередньої до-
помоги цивільному населенню та
нашим військовим в зоні прове-
дення антитерористичної опера-
ції. Багато військових, які виходи-
ли з окупованого Криму, відчули
підтримку цих волонтерів.

В “Країні вільних людей” ка-
жуть, що завдяки небайдужості
громадян вдалося допомогти
більше ніж 50 тисячам осіб. В
першу чергу сім’ям з дітьми, які
постраждали через неоголошену
війну на Донбасі.
Владислав Назаркевич. “Крила України”.

Фото прес-центру ПвК “Захід”.

З ідеєю подарувати малечі цю
веселу і цікаву подію виступили
Всеукраїнське міжконфесійне ре-
лігійне християнсько-військове
братство та командування війсь-
кових частин. Задум підтримали
голова Солонківської сільської
ради Віталій Ткачук та голова
осередку Народного Руху України
села Солонка Ярослав Міхняк.
Вони також взяли на себе фінан-
сування свята.

Для дітей провели вікторини,
змагання на спритність та влуч-
ність, велогонку, конкурс дитячо-
го малюнка на асфальті та папері
під гаслом “Я люблю Україну” й
багато іншого. Привітати малень-
ких громадян України приїхали
депутат Пустомитівської районної
ради Андрій Добрянський та за-
ступник голови районної органі-
зації Народного Руху України Ро-
ман Филипів.

Дітвора з перших хвилин з ра-
дістю взяла участь у змаганнях.
Учасників команд “Зіронька” та
“Сонечко” активно підтримували
уболівальники. Гарного настрою
додала не тільки сонячна погода,

але і українська пісня, яка лунала
на майданчику.

– Переможців нагородили ме-
далями, дипломами, призами та
маленькими державними прапо-
рами, – розповідає керівник Захі-
дного регіонального представниц-
тва Всеукраїнського міжконфесій-
ного релігійного християнсько-вій-
ськового братства Юрій Давидов.
– Ніхто не залишився без соло-
дошів подарунку. Наприкінці всі
присутні разом вболівали за ко-
манди ветеранів військової служ-
би та діючих військовослужбов-
ців, які зійшлися на полі у футбо-
льному поєдинку.

Багато сил та енергії для орга-
нізації свята віддали голова жіно-
чого сектору Братства Людмила
Степанович, депутат Солонківсь-
кої сільської ради Михайло Курса
та член виконкому села Ярослав
Солонка.

Попереду літні канікули, тож усі
активісти задумуються над тим,
як ще розважити малюків. В Лип-
никах розуміють, що діти – наше
майбутнє, майбутнє України.

Фото Юрія Давидова.

Ді ти лю б лять Укра ї ну
З нагоди Міжнародного дня захисту дітей у військо-
вому містечку Липники Повітряного командування
“Захід” для найменших українців організували спор-
тивно-розважальне свято.

У Львові, в Центральному парку культури, пройшло
дитяче свято “Барви літа”. Його організували для ді-
ток-переселенців та дітей військових і учасників
антитерористичної операції. 
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Сучасні інформаційні техноло-
гії дають змогу організувати гро-
мадськість надзвичайно швидко
та ефективно. Першими в цьому
руслі виступають соціальні мере-
жі. Саме завдяки їм волонтери й
збирають кошти на потреби війсь-
кових. Найчастіше стрічаються
так звані “книжкові барахолки”
або толоки, де бажаючі можуть
розпродати свою багаторічну біб-
ліотеку. 

Одним з таких активістів можна
назвати Віталія Беднарчука з Тер-
нополя. З 2011 року чоловік про-
дає книги зі своєї домашньої коле-
кції на благодійних аукціонах тер-
нопільського форуму. Інколи прос-
то комусь віддає –  в рамках акції
“Подаруй книгу українському гар-
демарину” відправив близько 200
книг в Севастополь. Останнім ча-

сом активіст просто відправляє
книги бійцям в зону АТО.

– Оскільки книги сьогодні сут-
тєво подорожчали, то й виникла
ідея трохи підзаробити для нашо-
го війська у такий спосіб. Зараз
вже є майже 800 грн. Купують, в
основному, популярних українсь-
ких письменників: книги Забужко,
Винничука, Гербіш розбирають за
лічені хвилини. Домашню бібліо-
теку постійно поповнюю новою лі-
тературою, купую близько ста
книг в рік. Потім продаю їх за пів-
ціни. Виручені кошти віддаю воло-
нтеру Ірині Жигуновій – знаю її
особисто і довіряю беззастереж-
но. Жінка сама опікується біжен-
цями в Тернополі та відкрила ви-
робництво одягу для наших війсь-
кових, – розповідає чоловік.

Наталя Гришко повторила екс-

перимент Віталія Беднарчука.
Для початку виставила на продаж
35 книг. За 2 дні продала 9 з них.
Одна дівчина купила всі україно-
мовні книжки, заплативши за них
ціну втричі більшу, ніж вказувала
Наталя. Виручені кошти вона пе-
рерахувала волонтеру Любі Ді-
наєвій, яка опікується Ірпінським
госпіталем, привозячи продукти і
речі. А там, як відомо, кошти
необхідні постійно, бо потреби
бійців не зменшуються. Тож ко-

жен намагається допомогти як
може. 

– Мені сподобалась акція, яку
започаткував Віталій. Я в нього
запитала дозволу щодо викорис-
тання ідеї. Він був “за”. Я й спро-
бувала. Раніше тільки віддавала
книги в бібліотеку Майдану і “Азо-
ву”. Тепер буду займатись постій-
но. До того ж, Люба збирає інфо-
рмацію, які книжки хотіли б чита-
ти бійці в  госпіталі. Буду шукати
книги і для них. Збільшуватиму і

перелік для продажу, – розпові-
дає Наталя.

Більш професійно в даній ца-
рині займаються волонтери з про-
екту “Книжкова толока”. Як ствер-
джують організатори, 100 відсот-
ків зібраних коштів надходить на
підтримку армії. Працюють тут
три київські родини, які вирішили
не сидіти на місці та якось зорга-
нізуватися у цей не легкий для
країни час. Свою благодійну ді-
яльність розпочали ще з Майда-
ну, а 4 місяці тому об’єдналися з
іншими небайдужими – колегами
та студентами. Волонтери беруть
участь в різноманітних ярмарках,
так само збирають книги для біб-
ліотек та госпіталів. В основному,
співпрацюють з БФ “УкрОП”, ба-
тальйоном “Сітка” з Київа та гру-
пою “Книжки для поранених бій-
ців АТО”. 

Зазвичай встановлюється фік-
сована ціна на всі книги, але за
бажанням покупець може запла-
тити більше, ніж зазначено. Як не
прикро, але людям легше щось
купити, ніж просто віддати гроші
на потреби бійців в АТО.

Ярослава Марченко.
“Крила України”.

Зна йо м ля чи жу р на лі с тів центра ль них та
ре гі о на ль них ЗМІ Дон ба су з про е к том, йо го
ко ор ди на тор Оль га Ре ше ти ло ва ро з по ві ла
про те, як за ро джу ва ла ся ідея в сто ли ці.

– За час іс ну ван ня бла го дій но го фо н ду
пі д т ри м ки ар мії на ми зі б ра но вже по над 50
мі ль йо нів гри вень, при чо му це – су ми від
од ні єї гри в ні до де ся т ків ти сяч до ла рів.
Сьо го д ні чи ма ло укра ї н ців до по ма гає ві т чи -
з ня но му вій сь ку – ось уже дру гий рік по с -
піль три ває вій на, і ця до по мо га не бу ла й
ні ко ли не бу де зай вою. Про те ба га то лю дей
со ро м лять ся же р т ву ва ти не зна ч ні су ми, які
мо жуть со бі до зво ли ти че рез скла д ний еко -
но мі ч ний стан у кра ї ні: мо в ляв, як во ни мо -
жуть за ра ди ти яки мись де ся ть ма гри в ня ми!
Я ска жу, що це – не пра ви ль но: як би ко жен
гро ма дя нин Укра ї ни від дав ці 10 гри вень на
по т ре би ар мії, то на сьо го д ні ми би вже ма -
ли най по ту ж ні ше вій сь ко із над су ча с ним
озбро єн ням! Са ме для тих, хто не в змо зі
по же р т ву ва ти на ар мію чи ма лі су ми, але
пра г не до по мо г ти їй, як мо же, і ство ре ний
наш чер го вий про ект.

Ки їв сь кий пі д п ри є мець Вла ди с лав Ка лі -
ні че н ко, який і про фі на н су вав про ект “На -
пи ши со л да ту”, за ува жив, що, на жаль, за
по над рік бо йо вих дій, ко ли у кра ї ні ви ни к -
ло й фу н к ці о нує без ліч рі з но ма ні т них во ло -
н тер сь ких ру хів та ор га ні за цій, не  чи с ті на
ру ку лю ди, на пі д т ве р джен ня ста ро го як
світ ви сло ву “ко му вій на, а ко му – ма ти рі д -
на”, на жи ва ють ся на цьо му. І ось, аби в лю -
дей бу ла впе в не ність у то му, що їх ні гро ші
на спра в ді пі дуть на по т ре би ар мії, в АТО,
на пе ре до ву, сто ли ч ний бі з не с мен і ви рі -
шив здій с ню ва ти збір ко ш тів не че рез во -

ло н те рів із скри нь ка ми в пі дзе м них пе ре хо -
дах та на во к за лах, а че рез офі цій ну дер -
жа в ну стру к ту ру – “Ук р по ш ту”.

– Лю ди ві рять ли с то но шам і зна ють, що
це – пред ста в ни ки дер жа ви й во ни не об ма -
нуть, – ска зав, ро з по ві да ю чи про за ро джен -
ня про е к ту, Вла ди с лав. – Знаю по со бі, адже
моя ма ти – пе н сі о не р ка, і во на зав жди з не -
те р пін ням че кає на ли с то но шу, яка при не се
пе н сію, сві жі га зе ти й про с то по с пі л ку єть ся з
нею. До пред ста в ни ків по шти у на ших гро -
ма дян тра ди цій но є до ві ра, то му я й ви рі шив
вкла с ти гро ші для то го, аби до по мо г ти во ло -
н те рам, са ме у цей про ект.

Про ект “На пи ши со л да ту” на ро ди в ся в
сто ли ці. Ки їв сь кий фо то ху до ж ник Ко с тя н -
тин Гри шин без ко ш то в но від зняв фо то се -

сію, три зні м ки з якої ста ли об лич чям ли с ті -
вок. Як го во рить Оль га Ре ше ти ло ва, на них
– те, що со л да ти на фро н ті вва жа ють обе -
ре га ми: ві д би т ки ди тя чих і жі но чих рук,
спле те ний си ньо- жо в тий бра с лет і тра ди -
цій не укра ї н сь ке ви ши ван ня. Вла ди с лав
Ка лі ні че н ко про фі на н су вав друк ли с ті вок
трьох ви дів за га ль ним на кла дом у 28 ти сяч
при мі р ни ків, і пі с ля до ся г нен ня до мо в ле но -
с ті з Ки їв сь кою ди ре к ці єю “Ук р по ш ти” про -
ект “На пи ши со л да ту” ста р ту вав у Бро вар -
сь ко му ра йо ні Ки їв щи ни.

– Хтось при д бав од ну ли с ті в ку, хтось –
де кі ль ка, а на при клад, один із ме рів – од -
ра зу п’ять ти сяч штук! – за хо п ле но ро з по ві -
ла Оль га. 

Ва р тість од ні єї та кої ли с ті в ки скла дає 10
гри вень, із яких 15 ко пі йок іде “Ук р по ш ті” як
обо в’я з ко вий пла тіж, а ре ш та пе ре ра хо ву -
єть ся у бла го дій ний фонд “По ве р нись жи -
вим”.

На Ки їв щи ні вже про да но по ло ви ну – 14
ти сяч ли с ті вок. Там во ло н те ри зби ра ють
ко ш ти на при д бан ня ре а ні мо бі ля для по т -
реб од но го з під роз ді лів у зо ні АТО. На До -
не ч чи ні ж ак це н ту ють ува гу на пі д го то в ці
мі сь ких та ра йон них, се ли щ них лі ка рень у
при ф ро н то вій, як во ни її на зи ва ють, зо ні,
до мо ж ли во го збі ль шен ня на ва н та жен ня на
них. Спра ва йде про при д бан ня за ко ш ти,
ви ру че ні від ре а лі за ції па т рі о ти ч них ли с ті -

вок, ме ди ч но го уста т ку ван ня для лі кар сь -
ких за кла дів Дон ба су.

Ли с ті в ки мо жуть над си ла ти ся як ад ре с -
но, так і опо се ре д ко ва но – до будь- яко го
за хи с ни ка Ві т чи з ни, який за раз зна хо дить -
ся на пе ре до вій. І, як що лю ди на, яка над си -
лає ли с ті в ку, знає по што ву ад ре су сво го
ад ре са та, то та ка ли с ті в ка йде в зо ну про -
ве ден ня ан ти те ро ри с ти ч ної опе ра ції че рез
“Ук р по ш ту” – по т рі б но ли ше на кле ї ти на неї
по што ву ма р ку. Як що ж гро ма дя нин про с то
ві д п ра в ляє ли с ті в ку, аби йо го де сять гри -
вень до по мо г ли ар мії, то та кі ві д п ра в лен ня
зго ло си ли ся до с та в ля ти на пе ре до ву й до
ча с тин і з’єд нань, дис ло ко ва них у зо ні АТО,
са мі вій сь ко ві – гру па ко ор ди на ції ци ві ль но-
вій сь ко во го спів ро бі т ни ц т ва.

– У нас уже є по ді б ний до с від, ко ли ми
ві д во зи ли на блок по с ти та без по се ре д ньо
до вій сь ко вих ча с тин вій сь ко ві га зе ти й ди -
тя чі ма лю н ки, які на ші бій ці на спра в ді ці ну -
ють та лю б лять, – по ді ли в ся на ча ль ник гру -
пи ко ор ди на ції ци ві ль но- вій сь ко во го спів ро -
бі т ни ц т ва при шта бі АТО пол ко в ник Іван
Зінь ко. – То му я не ба чу ні якої про бле ми в
то му, щоб до с та в ля ти й ці, без сум ні ву, ко -
ри с ні ли с ті в ки. Ко ж на з них обо в’я з ко во
знай де сво го ад ре са та, й у цьо му ви мо же -
те не сум ні ва ти ся.

Оле к сій Три губ. Із зо ни АТО.
Фо то ав то ра.

Ли с ті в ка для воїна
На До не ч чи ні Мі ж на ро д ним бла го дій ним фо н дом пі д т ри м ки ар мії
“По ве р нись жи вим” та До не ць кою ди ре к ці єю “Ук р по ш ти” за пі д т -
ри м ки гру пи ко ор ди на ції ци ві ль но- вій сь ко во го спів ро бі т ни ц т ва при
шта бі АТО пре зе н то ва но спі ль ний про ект, який вже з пе р ших чи -
сел че р в ня ста р ту вав у від ді лен нях зв’я з ку До не ць кої об ла с ті. У
двох сло вах суть про е к ту “Напиши солдату” та ка: ві д ві ду ва чам ме -
ре жі від ді лень “Ук р по ш та” про по ну єть ся при д ба ти спе ці а ль но
ство ре ні па т рі о ти ч ні ли с ті в ки, які во ни над си ла ти муть укра ї н сь ким
во ї нам на пе ре до ву. Ко ш ти, зі б ра ні від ре а лі за ції ли с ті вок, “Ук р по -
ш та” пе ре ра хо вує во ло н те рам бла го дій но го фо н ду, які, у свою чер -
гу, за ку по ву ють на них те, що є не об хід ним у зо ні про ве ден ня АТО
та у без по се ре д ній бли зь ко с ті до лі нії ро з ме жу ван ня сто рін.

Продай книгу – допоможи бійцю
Чим довше триває російсько-українська війна, тим частіше чуйні люди намага-
ються урізноманітнити способи допомоги військовим. Ярмарки, аукціони, благо-
дійні акції… Усі виручені кошти їх організатори перераховують на допомогу бій-
цям, що перебувають в зоні бойових дій, та тим, хто вже проходить реабілітацію.
Продукція, яку виставляють на продаж, вражає різноманітністю – від побутової
техніки до улюблених книг, від одягу до посуду та продуктів харчування. 
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Крила України
МЕДИЦИНА

На Донбасі допомоги сьогод-
ні потребують різні категорії
громадян, а особливо – діти.
Є серед них постраждалі від
воєнного Молоха, що безжа-
лісно знищує все та ламає
сім’ї й долі. А є й ті, кому до-
помога потрібна завжди. Се-
ред таких – вихованці кому-
нального закладу “Центр со-
ціально-психологічної реабі-
літації дітей в м. Слов’янську
Донецької області”.
Допомога буває різною, як різними

бувають адресати та ті, хто цю допо-
могу надає. Вона може надходити від
держави, меценатів, вітчизняних та
міжнародних благодійних фондів, а
може – від фізичної особи, тобто –
звичайної людини. Так, нещодавно
допомогти вихованцям Слов’янського
центру реабілітації дітей вирішив
український офіцер – полковник Оле-
ксандр Житник, який не так давно бу-
вав у цій дитячій установі, коли керу-
вав групою координації цивільно-вій-
ськового співробітництва при штабі
АТО. Зібравши вдома дитячі речі та
іграшки, він переслав їх на Донеччи-
ну, а нинішній начальник групи коор-
динації ЦВС полковник Іван Зінько зу-
стрів посилку й відвіз її адресату – ді-
тям Центру реабілітації.

Директор закладу Олена Новосьо-
лова розповідає, що, звичайно, у наш
непростий час проблем вистачає
всім. На фоні загального лиха, що
спіткало Донбас через російську аг-
ресію, труднощі окремого закладу мо-
жуть здаватися дрібними й недостат-
німи уваги. Проте для невеличкого
колективу Центру й вони є непідйом-
ними та складними. Так, найменша з
них, яку міг би вирішити, допомігши
дітям, і бізнесмен середньої руки, це
– накриття від сонця та дощу дитячо-

го ігрового майданчику – шатер, тент
чи бодай велика парасоля…

Сьогодні у Центрі знаходиться 30
дітей віком від 3 до 18 років. Це – ді-
ти, які потрапили у складні життєві
ситуації. У багатьох із них – психіат-
ричні діагнози, проблеми з поведін-
кою тощо. Та більшість із цих дітей
об’єднує одне: неблагополучні сім’ї.
Чимало з них знаходяться у Центрі за
рішенням суду про позбавлення їхніх
батьків батьківських прав, і для таких
дітей фахівці шукають нові сім’ї.

– Нерідко буває, коли дитина (зде-
більшого проблеми такого роду ми
маємо з підлітками), опинившись у
новій, здоровій родині, забуває про
те, що ще недавно вона палила, вжи-
вала алкоголь та взагалі поводилася
неприпустимо. Були випадки, коли,
підрісши, такі діти приходили до нас у
Центр та дякували, – розповіла Оле-
на Валентинівна, яка, перш ніж очо-
лити заклад, протягом багатьох років
працювала тут психологом.

До речі, попри проблеми з поведі-
нкою багатьох вихованців, професійні
психологи Центру та психіатри, які
спостерігають за дітьми, відзначають
в цілому здоровий морально-психоло-

гічний клімат у закладі. Діти знахо-
дяться тут під справжньою опікою, хо-
ча, звичайно, з батьківським піклу-
ванням це все ж порівнювати не вар-
то. Діти шкільного віку відвідують
школу – у Центру є домовленість із
Слов’янською загальноосвітньою се-
редньою школою №15, до якої його
вихованці ходять на загальних підста-
вах, адже вони – цілком нормальні і в
цілому здорові діти.

Є у Центрі діти й не лише з про-
блемних сімей. Так, один хлопчик із
Горлівки (а тут знаходяться діти з усіх
районів Донбасу) опинився тут через
те, що його мати, поїхавши вже до-
сить давно на заробітки до Туреччи-
ни, залишила сина на бабусю, а ста-
ренька раптом захворіла. Тож поки
вона одужує, дитиною опікуються ви-
хователі Центру.

Наостанок зустрічі з представни-
ками Збройних Сил України директор
Центру подякувала військовим за ту-
рботу. А полковник Іван Зінько запев-
нив її в тому, що й нинішня ротація
групи координації цивільно-військово-
го співробітництва при штабі АТО не
забуватиме про її вихованців.

Олексій Тригуб. Із зони АТО. Фото автора.

– У нас – величезний потік, десятки пацієнтів у день. Ос-
новне завдання усунення гострого болю, лікування та збе-
реження зруйнованих зубів, усунення хронічних вогнищ ін-
фекції та гнійних запальних процесів, зняття зубних відкла-
день, підготовка до протезування. Використовуємо комп -
лексний підхід. Працюємо у дві зміни без вихідних, прийма-
ючи військовослужбовців не тільки з ВДВ, – розповідає ка-
ндидат медичних наук, лікар-стоматолог вищої категорії,
начальник стоматологічного кабінету старший лейтенант
В’ячеслав Прохоров.

Варто зазначити, що крім військовослужбовців лікарі на-
дають безкоштовно стоматдопомогу і цивільному населен-
ню Донецької області.

У процесі лікування медики використовують сучасні пло-
мбувальні матеріали, фотополімери, композити, стеклоїоно-
мери. Всі маніпуляції проводяться з анестезією, із викорис-
танням новітніх високоочищених та ефективних анестетиків. 

Завдяки мобільності, стоматологи намагаються охопити
весь особовий склад підрозділу, який позбавлений можли-
вості отримати стаціонарну стоматологічну допомогу. 

Андрій Толстогузов. Із зони АТО.

Професію військового Володимир Риж-
ков успадкував від батька – офіцера радіо-
технічних військ, який пройшов Мозамбік,
служив у Молдові та на півдні України й у
запас звільнився з посади Арцизького ра-
йонного військового комісара. Змалку спо-
стерігаючи за військовим побутом, зроста-
ючи серед дітей військових, Володя й сам
вирішив пов’язати своє життя з армією та
вступив усередині дев’яностих на тиловий
факультет Одеського інституту Сухопутних
військ. Забігаючи наперед, можна сказати,
що його батько, підполковник у відставці
Володимир Рижков, виховав не одного, а
одразу двох захисників Вітчизни: військову
кар’єру обрала й сестра Володимира Воло-
димировича Тетяна, яка проходить службу
в Харківському університеті Повітряних Сил
імені Івана Кожедуба. Вона – військовослу-
жбовець за контрактом, зв’язківець. Не ди-
вно, що й чоловік Тетяни – військовий: ма-
йор Анатолій Матвійчук проходить службу у
Вінниці, в Командуванні Повітряних Сил
Збройних Сил України.

Офіцерське життя лейтенанта Рижкова
розпочалося в зенітних ракетних військах –
його першою посадою була посада началь-
ника продовольчої служби зенітної ракет-
ної бригади в Олексіївці під Одесою. Після
семи років служби там він очолив продслу-
жбу Харківської радіотехнічної бригади,
згодом протягом року був заступником ко-

мандира радіотехнічного батальйону з тилу
в окупованому нині Луганську. Згадуючи
той період і товаришів по службі, майор пи-
шається тим, що цей батальйон був части-
ною, яка трималася попри напади й блока-
ду сепаратистів довше за всіх. А ще – тим,
що жоден із його колишніх колег не перей-
шов на бік ворога. Хоча, зізнається, нелег-
ко там тим, хто залишився й не виїхав.
Йдеться, звичайно, про тих офіцерів і пра-
порщиків, які на момент початку російської
агресії проти України та бойових дій на
Донбасі вже були звільнені в запас. Коли
сепаратисти захопили архіви Луганського
обласного військкомату, вони почали від-
слідковувати й намагатися схилити на свій
бік відставників. Тож люди ховаються від ці-
єї бандитської влади, як лише можуть пе-
реховуються, аби їх не примусили стати до
строю терористів…

З 2010 року й по теперішній час майор
Володимир Рижков проходить службу на
посаді заступника командира однієї з війсь-
кових частин Повітряних Сил з матеріаль-
но-технічного забезпечення. Раніше він не
був у зоні АТО, втім, тривалий час займав-
ся питаннями організації й забезпечення
маневрених груп, що йдуть від Повітряних
Сил на схід країни. А на початку весни цьо-
го року Володимир Володимирович напи-
сав рапорт із клопотанням про відрядження
до зони проведення антитерористичної

операції, і два місяці по тому його рапорт
було задоволено. Залишивши на дружину
Оксану, до речі, сержанта-прикордонника,
трьох синів, молодшому з яких лише півро-
ку, офіцер виїхав із Ізмаїла на Донбас.

У господарстві майора Рижкова – дві
їдальні та решта майна, що входить до
складу польового пункту харчування, а та-
кож особовий склад, який займається при-
готуванням їжі. Їдальні – солдатська та офі-
церська, але їжа в обох – абсолютно одна-
кова, усі харчуються з одного котла.

Останнім часом виконувати завдання із
забезпечення харчування особового складу
штабу АТО та підрозділів, які дислокуються
поруч із ним, стало дещо складніше, адже
раніше дуже допомагали волонтери, які за-
раз більше перенацілились на передову.
Але, звичайно, й без волонтерської допо-
моги польовий пункт харчування без опіки
не залишається. Дякуючи офіцерам продо-

вольчого відділу тилу штабу АТО, і особли-
во – майору Юрію Іваннікову, які виїжджа-
ють на зустрічі з підприємцями Донбасу й
домовляються щодо постачання додатково-
го харчування для захисників Вітчизни.
Звичайно, польова їдальня – не ресторан і
не повинна бути такою, незважаючи на жа-
ртівливий знак біля входу із написом “Готе-
льно-ресторанний комплекс табору “Сар-
мат””. Але – так хочеться тим, чия служба
сьогодні проходить далеко від родинного
вогнища, зробити максимально комфортні
умови побуту! В тому числі – й харчування.
І майор Володимир Рижков робить все від
нього залежне. А відвідувачі їдальні – від
солдата до генерала – насправді задоволе-
ні роботою майора та його команди. На си-
тий шлунок і служиться, і воюється набага-
то краще!

Олексій Тригуб. Із зони АТО.
Фото автора.

Начальник польового пункту харчування штабу АТО майор Воло-
димир Рижков проходить службу у зоні проведення антитерорис-
тичної операції ось уже другий місяць поспіль. Так, він не сидить
на блокпості, і його зброя – не автомат, хоча, як і будь-який офі-
цер, він завжди готовий застосувати і його. Але – у кожного свій
фронт, своя робота і своя специфіка. Без нормального харчування
і в бій не підеш, і над мапою з повною віддачею не працювати-
меш: війна війною – а обід, як то кажуть, за розкладом!..

На ситий шлунок воюється краще

Часточка тепла 
для дітей Донбасу

БЛАГОДІЙНІСТЬ

Військові стоматологи ВДВ 
лікують в зоні АТО і військовиків,
і цивільне населення

Воїни- десантники 25-ї окремої повітряно де-
сантної бригади ВДВ ЗС України, які вико-
нують завдання у зоні АТО, мають можли-
вість отримати професійну медичну допо-
могу, зокрема й стоматологічну. З цією ме-
тою функціонує мобільний стоматкабінет. 



ПЕРЕБАЗУВАННЯ

Як зазначається у повідомленні, у лі-
така не розкрився гальмівний парашут,
через що той викотився за межі злітно-
посадкової смуги та перекинувся. Піло-
ти Су-34 не постраждали. Під час нев-
далої посадки на борту літака був відсу-
тній боєкомплект.

Літак зазнав серйозних ушкоджень: у
нього пошкоджена стійка шасі, крило, зла-
мані килі. Крім того, внаслідок перекидан-
ня літака відірвалися передній обтічник та
антена радіолокаційної станції, що знахо-
диться під ним. Очевидно, літак вже не
підлягатиме відновленню. Ця аварія стала
першою в льотній історії літаків Су-34. 

Цього ж дня двома годинами раніше

під Астраханню зазнав катастрофи ви-
нищувач МіГ-29. Пілоти встигли ката-
пультуватися. Доки розслідуванням не
визначено причин катастрофи, в Росії
призупинили польоти МіГ-29.

Наступного тижня російські військові
літаки продовжили викочуватися за ме-
жі ЗПС. У Приамур’ї за “бетонку” виїхав
вже стратегічний бомбардувальник 
Ту-95. За попередньою інформацією,
причиною аварії стало загоряння одного
із двигунів літака. Кілька членів екіпажу
отримали травми різного ступеня важко-
сті і були госпіталізованію Про це йдеть-
ся в повідомленні управління прес-служ-
би і інформації Міноборони Росії.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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VIGOROUS WARRIOR-2015

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Як наголошується, в Фейрфорд прибули
літаки, що постійно базуються на аеродромі
Уайтмен, штат Міссурі. Після заправки і тех-
огляду, що тривали близько двох годин, один
із бомбардувальників вилетів назад до Сполу-
чених Штатів. У прес-релізі також підкреслю-
ється, що приліт B-2 до Великобританії має
на меті продемонструвати здатність літаків
цього типу до “розгортання на передових ба-
зах з метою вирішення завдань звичайного і
ядерного стримування в будь-який момент і в
будь-якому регіоні”. 

Варто зазначити, що вже наступного дня
до авіабази Фейрфорд прибули ще дві “неви-
димки”. Ця авіабаза є єдиним місцем у Європі,
де можуть базуватися і обслуговуватися літа-
ки цього типу. Загалом у світі є ще дві авіаба-
зи, здатні обслуговувати В-2: це авіабаза Ан-
дерсен на острові Гуам, а також аеродром на
острові Дієго-Гарсія в Індійському океані.

B-2 Spirit побудований за схемою “літаюче
крило” з використанням технологій радіолока-
ційної малопомітності. Машина призначена
для непомітного проходження крізь ППО про-
тивника та нанесення високоточних (у тому
числі ядерних) ударів по критично важливих
об’єктах військової інфраструктури. 

За останній тиждень В-2 – не єдині страте-
гічні бомбардувальники, що перебралися до
європейського континенту. Раніше, 5 червня,
в рамках військових навчань за участю країн-
членів НАТО до Фейрфорда вже прибули три
американських стратегічних бомбардувальни-
ки В-52. Стратегічне авіакомандування США
повідомило, що вони передислоковані для

участі в серії навчань НАТО, покликаних про-
демонструвати здатність США наносити дале-
кі глобальні удари. В-52 перебуватимуть у Ве-
ликобританії близько місяця. Літатимуть В-52,
у тому числі, і над міжнародними водами Бал-
тійського моря, територією країн Балтії і
Польщі. 

У контексті прибуття до Великобританії
стратегічних ядерних бомбардувальників вар-
то звернути увагу на заяву міністра закордон-
них справ країни Філіпа Хаммонда, який не
виключає можливості розміщення ядерних
ракет США на території країни. “Якби це пи-
тання стояло на порядку денному, то таке рі-
шення ми могли б прийняти спільно. Нам не-
обхідно надіслати Росії чіткий сигнал про те,
що ми не дозволимо їм переходити” червону
лінію”, – уточнив Хаммонд. Разом із тим, полі-
тик підкреслює, що питання про розміщення
ядерних ракет поки є суто гіпотетичним.

Варто зазначити, що цього тижня до Євро-
пи перелітали не лише бомбардувальники.
Зокрема, до Естонії продовжують прибувати
штурмовики А-10 ВПС США, перші із яких до
авіабази Емарі прибули минулого місяця. Екс-
перти пов’язують збільшення угруповання 
А-10 із наданими рекомендаціями групи аналі-
тиків Stratfor, які ще в березні назвали найвра-
зливіші місця НАТО, серед яких зазначалася й
порівняно невелика кількість авіації Альянсу в
країнах, що межують з Росією. Саме з того
моменту ВПС НАТО значно збільшило свою
присутність в країнах Східної Європи і Балтії,
перекинувши не тільки винищувачі і штурмо-
вики, а й стратегічні бомбардувальники. 

Британія прийняла “невидимок”
Сьомого червня два американських стратегічних бомбардувальники-
невидимки В-2, що здатні нести ядерну зброю, здійснили посадку на
авіабазі Фейрфорд у Великобританії. Про це йдеться в прес-релізі
Стратегічного авіаційного командування Збройних сил США.

“Катастрофічні” тижні
4 червня фронтовий бомбардувальник Су-34 ВПС Росії зазнав
аварії під час посадки на аеродромі у Воронезькій області.
Про це повідомляє “Інтерфакс” із посиланням на прес-службу
Міноборони Росії. 

Перші полігонні на-
вчан ня Сил швидкого
реагування НАТО
Noble Jump розпоча-
лися цього тижня в
Польщі. Про це пові-
домила прес-служба
міністерства націона-
льної оборони Поль-
щі.

У маневрах Сил швидкого
реагування Північноатлантично-
го альянсу беруть участь понад
дві тисячі військовослужбовців,
у тому числі аеромобільні час-
тини з Чехії та Нідерландів, ме-
ханізована піхота з Німеччини
та Норвегії, танкісти з Польщі,
артилеристи з Бельгії та верто-
льоти із США.

Навчання Noble Jump відбу-
ваються на військовому полігоні
в місті Жагань на заході Поль-
щі. Їхня мета – перевірка на
практиці дій підрозділів в умо-
вах, максимально наближених
до реальних. Крім того, нинішні
маневри Сил швидкого реагу-
вання НАТО стануть своєрідним
тестом для сил командування і
управління Північноатлантично-
го альянсу, а також для зв’язкі-
вців, які координують навчання.
Noble Jump є частиною серії на-
вчань Північноатлантичного
альянсу в Східній Європі під за-
гальною назвою Allied Shield:
BALTOPS, Saber Strike, Noble
Jump і Trident Joust.

У травні Агентство протиракет-
ної оборони США (MDA) почало
тримісячний цикл налагоджу-
вальних випробувань першого
об’єкта протиракетної оборони
(ПРО), спорудженого в Східній
Європі на території колишньої
авіабази Девеселу, що на півдні
Румунії. Об’єкт має бути оснаще-
ний протиракетами сімейства
Standard SM-3. Про це пише жу-
рнал “Jane’s International
Defence Review”.

Об’єкт NSF Aegis Ashore в Девеселу вико-
наний на основі корабельної комплексної сис-
теми зброї AEGIS, що використовується у
ВМС США для вирішення завдань ПРО і є фа-
ктично встановленою на суші конструктивною
подобою надбудови крейсера типу Ticonderoga
із системою для запуску протиракет SM-3 та
універсальними вертикальними пусковими
установками Launch Modular Enclosure в назе-
мному стаціонарному виконанні.

Очікується, що після завершення цих ви-
пробувань об’єкт буде офіційно передано під
управління ВМС США і до кінця року засту-
пить на бойове чергування із завантаженими
протиракетами SM-3, ставши першим елемен-
том наземної системи ПРО НАТО в Східній
Європі. На об’єкті цілодобово нестимуть бойо-

ве чергування зміни по 11 військовослужбов-
ців. 

Після введення в дію об’єкта ПРО в Руму-
нії, MDA і ВМС США почнуть споруджувати
схожий об’єкт в Польщі неподалік балтійсько-
го узбережжя, який повинен бути введений в
експлуатацію в 2018 році. 

Навчання НАТО Vigorous
Warrior проходять кожні два ро-
ки. Основним організатором є
Центр вдосконалення військо-
вої медицини США, партнером
зазвичай виступають військо-
во-медичні структури країни,
що висловила бажання прий-
мати навчання. У попередні ро-
ки це були Німеччина (2013) та
Угорщина (2011).

Варто зазначити, що під час
нинішніх медичних маневрів

буде традиційно розгорнуто
польовий шпиталь, однак його
медичний персонал цього разу
працюватиме в умовах гіпоте-
тичного біологічного зараження
місцевості. Тому, окрім, власне,
медичної допомоги пораненим
від звичайного озброєння, ме-
дичним фахівцям доведеться
проводити процедури із дезак-
тивації, діагностики та лікуван-
ня хімічних і біологічних зара-
жень.

ВИПРОБУВАННЯ

У Румунії тестують
систему ПРО

МАНЕВРИ

У Польщі 
стартували 
Noble Jump 

Навчання військових медиків з 15 країн НАТО почалися в Чехії
Минулого тижня в районі
чеського міста Градець-
Кралове розпочалися на-
вчання медичних підроз-
ділів із 15-ти країн НАТО
під назвою Vigorous
Warrior-2015. Протягом
майже двох тижнів війсь-
кові медики країн Альян-
су координуватимуть свої
дії в умовах, наближених
до бойових. 



ПРОЕКТ

ПЛАНИ
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ПУСКИМІСІЯ ЗАВЕРШЕНА

Новий стартовий комплекс на японському космод-
ромі Танегасіма (південна префектура Кагосіма)
буде побудований до 2019 року. Про це повідоми-
ли представники Японського агентства аерокосмі-
чних досліджень (ДЖАКСА).

За їхніми даними, стартова площадка дозволить проводити
запуски нової ракети-носія H-3, введення в експлуатацію якої
намічене на 2020 рік.

В Ашгабаті відбулася церемонія введення в
експлуатацію системи супутникового зв’язку Турк-
меністану. У заході взяли участь керівники та
представники французької компанії Thales Alenia
Space, що виготовила супутник, компанії Space
Systems International-Monaco SAM – партнера
Туркменістану за проектом, а також Міністерства
зв’язку Туркменістану та Національного космічно-
го агентства при президентові Туркменістану.

Російська ракета-но-
сій “Союз” вперше пі-
сля гучного невдало-
го запуску в квітні ус-
пішно відправила в
космос штучний супу-
тник Землі.

Міністерство оборони Росій-
ської Федерації повідомило, що
ракета “Союз 2.1А” була запу-
щена в космос зі стартового
майданчика космодрому Пле-
сецьк, розташованого в Архан-
гельській області і вивела на
задану орбіту російський війсь-
ковий супутник.

Недавній невдалий запуск
“Союза”, який відбувся 28 квіт-
ня, призвів до втрати безпілот-
ного вантажного космічного ко-
рабля “Прогрес”, що повинен
був доставити вантажі на Між-
народну космічну станцію. Цей
же тип ракети використовується
для запусків космічних кораб-
лів, що доставляють екіпаж кос-
мічної станції до орбітального
аванпосту. Аварія, яка призве-
ла до втрати “Прогресу”, змуси-
ла керівництво російської космі-
чної галузі відкласти заплано-
ване повернення на Землю екі-
пажу МКС, а також відправлен-
ня до космічної станції їх
наступників.

Запуск чергової космічної
“вантажівки” “Прогрес” заплано-
ваний на початок липня.

“Повернення експедиції 42/43 з
МКС на Землю було заплановане
на 11 червня”, – повідомив він ЗМІ.

Глава “Роскосмосу” також зая-
вив, що на початку липня на МКС
буде запущений другий космічний
корабель з вантажем. “Прогрес М-
27М” був втрачений через нештат-
не розділення третього ступеня ра-
кети-носія і космічного апарата.
Останній згорів в атмосфері Землі
на початку травня.

Три члени екіпажу – російський

космонавт Антон Шкаплеров, іта-
лійка Саманта Крістофоретті і
американський астронавт Террі
Вертс – за попередніми планами
повинні були покинути МКС 12
травня.

Травень видався невдалим для
російської космічної галузі. За ава-
рією з космічним апаратом “Про-
грес М-27М” слідував невдалий за-
пуск ракети “Протон”, в результаті
якого був втрачений мексикансь-
кий супутник зв’язку.

Японія до 2019 року побудує новий 
стартовий комплекс на космодромі Танегасіма

Перший супутник Туркменістану
був введений в експлуатацію

СПІВПРАЦЯ

Астронавти МКС
повертаються додому 

Троє астронавтів Міжнародної космічної станції, пе-
ребування яких в орбітальній лабораторії було про-
довжено на місяць після аварії космічного корабля
“Прогрес М-27М”, повинні повернутися на Землю
вже 11 червня. Про це повідомив Ігор Комаров, го-
лова “Роскосмосу”.

Перший запуск 
ракети “Союз” 
після аварії

Щоб перейти до випробувань своєї моделі,
компанія Airbus спочатку повинна вирішити
ряд технічних і фінансових завдань, в той час
як компанія Space X, власником якої є мільяр-
дер родом з Південної Африки Ілон Маск, спів-
засновник сервісу PayPal, вже щосили експе-
риментує зі своєю моделлю.

Починаючи з 2010 р., команда інженерів ве-
ла засекречені роботи на складі компанії
Airbus, розташованому в передмісті Парижа.
Вони спрямовані на пошук шляхів повторного
використання елементів космічних ракет-носіїв.

В даний час компанія пустила на свій склад
журналістів і продемонструвала їм проекти мо-
делей під назвами Adeline і Space Tugs.

Adeline, що являє собою абревіатуру, скла-
дену з назви ADvanced Expendable Launcher
with INnovative engine Economy, поєднує в собі

космічні й авіаційні технології. Основною ідеєю
цього проекту стало збереження після пуску
ракети-носія і повторне використання рухово-
го відсіку і двигуна, на які припадає близько
80% від вартості ракети. Це стало можливим
завдяки захисту цих елементів обладнання те-
пловим екраном, який буде захищати їх при
поверненні на поверхню Землі. Модуль Adeline
йде у формі стабілізатора, встановленого в
нижній частині ракети. Він оснащується неве-
ликими крилами і турбогвинтовими двигу-
нами. Модуль здатний здійснити посадку на
злітно-посадкову смугу як літак.

Космічні апарати Space Tugs представля-
ють пристрої, які будуть “парити” на висоті в
1000 кілометрів і заправлятися паливом за до-
помогою ракет-носіїв. Для них будуть викорис-
тані супутникові технології.

Перший після весня-
них аварій запуск з ко-
смодрому Байконур ва-
нтажного корабля
“Прогрес М-28М” до
МКС запланований на
ранок 3 липня. Кора-
бель буде запущений
за допомогою ракети
“Союз-У”, як повідо-
мило джерело на пів-
денному космодромі.

“Старт ракети-носія “Союз-У” з
вантажним кораблем “Прогрес 
М-28М” запланований на 7:52 мск
3 липня з першого стартового
майданчика”, – сказав співрозмо-
вник агентства. При цьому він за-
значив, що дата старту першої пі-
сля аварії ракети “Протон-М” по-
ки не визначена.

У європейських вчених з’явилася
цікава ідея щодо створення доклад-
ної карти глибин морів і океанів.
Для цього планується встановити
на борту Міжнародної космічної ста-
нції, інструмент GEROS-ISS, який,
використовуючи сигнали від навіга-
ційних супутників, зможе отримати
інформацію про зміни висоти повер-
хні моря та особливості, пов’язані з
океанськими течіями.

Так, ще в 2011 році в рамках розширення
програми з дистанційного зондування Землі в
Європейському космічному агентстві (ЄКА) бу-
ло запропоновано задіяти можливості МКС як
майданчика.

МКС за добу на орбіті заввишки близько
400 км облітає Землю 16 разів. Встановивши
на борту космічної станції, наприклад, апара-

туру ДЗЗ, можна домогтися дуже хороших ре-
зультатів з моніторингу земної поверхні. Після
розгляду та оцінки численних пропозицій був
обраний проект GEROS-ISS. 

Система GEROS-ISS доповнюватиме існу-
ючі супутникові системи, допомагаючи онов-
лювати карту глибин морів і океанів в більш
дрібному просторовому і часовому масшта-
бах в діапазоні морів тропічних і помірних ре-
гіонів.

Йенс Віккерт, відповідальна особа за науко-
ву команду GEROS-ISS зазначив, що “наспра-
вді оригінальна концепція лежить в основі
GEROS-ISS. Її розробляли протягом 20 років і
значно наблизилися до реалізації завдяки чис-
ленним дослідженням компаній. Однак належ-
ним чином ця концепція так і не була перевіре-
на у космосі”.

Джейсон Хаттон, координатор проекту
GEROS-ISS, розповів, що “концепція все ще

переживає техніко-економічні обґрунтування.
Планується в кінці 2019 р. відправити всю не-
обхідну апаратуру на борт Міжнародної космі-
чної станції за допомогою вантажного косміч-
ного корабля Dragon C3-1 і встановити з зовні-
шнього боку модуля “Колумб” (космічної лабо-
раторії ЄКА) апаратуру GEROS-ISS. Поки пла-
нується, що на борту МКС апаратура GEROS-
ISS буде працювати принаймні один рік.

Створенню європейської системи 
GEROS-ISS допоміг накопичений досвід, отри-
маний в результаті експлуатації космічного
апарата Великобританії TechDemoSat-1 
(TDS-1), який також вимірює шорсткість пове-
рхні океану, використовуючи подібну техніку.

Інженери ЄКА також висловили сподівання,
що майбутнє сузір’я міні-супутників НАСА
CYGNSS також допоможе підготувати грунт
для GEROS-ISS. 

Компанія Airbus 
береться за розробку 
багаторазової ракети-носія
Європейський авіакосмічний гігант компанія Airbus оприлюднила плани
щодо створення багаторазової ракети-носія, яку розраховують підготу-
вати до 2025 року. Заявляється, що ця ракета буде докорінно відрізня-
тися від свого найближчого аналога, випробування якого в даний час
вже проводить конкуруюча американська компанія Space X.

НОВА СПРОБА

Вантажний 
корабель “Прогрес”
стартує до МКС
вранці 3 липня

ПЕРСПЕКТИВА GEROS-ISS створюватиме докладні карти глибин морів і океанів



15 червня
1935 р. від-
бувся пер-
ший політ лі-
така АНТ-37
(ДБ-2),
К.К.Попов.

15 червня 1935 р. розпочалися льотні ви-
пробування дослідного бомбардувальника
ЦКБ-26 (першого літака ОКБ С.В.Ільюши-
на) із запорізькими двигунами М-85, екі-
паж В.К.Коккінакі.

15 червня 1943 р. перший політ здійснив
перший в світі реактивний бомбардуваль-
ник Arado Ar 234 Blitz, Німеччина.

15 червня 1960 р. відбувся перший політ
транспортного вертольота Мі-10, Г.В.Ал-
фьоров і Б.В.Земсков.

16 червня 1910 р. відбувся перший політ
І.І.Сікорського на біплані “БіС N2” (C-2) на
Куренівському полі в Києві.

16 червня
1960 р.
відбувся
експери-
менталь-

ний політ літака Ан-10 на одному працюю-
чому двигуні, екіпаж Ю.В.Курліна.

17 червня 1912 р. успішно завершилися
випробування першого в світі ранцевого па-
рашута РК-1 конструкції Г.Є.Котельникова. 

17 червня 1955 р. відбувся перший політ
літака Ту-104 – першого радянського реа-
ктивного пасажирського літака, екіпаж
Ю.Т.Алашеєва.

17 червня 1959 р. перший політ здійснив
французький дальній надзвуковий всепогод-
ний бомбардувальник Dassault Mirage IV.

17 червня 1980 р. світовий рекорд висоти
горизонтального польоту для вертольотів
категорії Е-1-d – 5.330 м встановив
А.В.Шерстюк на Ка-26.

18 червня 1975 р. відбувся перший політ
військового варіанта літака Atlas C4M
Kudu (ПАР).

18 червня 1979 р. перший радіотелескоп
в космосі встановили В.В.Рюмін і В.А.Ля-
хов на КС “Салют”.

18 червня 2004 р. літак Ан-225 “Мрія” дос-
тавив з Праги в Ташкент найважчий ван-
таж в історії авіації – 247 т. Екіпаж
А.З.Моісєєва; встановлено 6 світових ре-
кордів.

19 червня 1910 р. перший офіційний політ
на літаку “Гаккель-ІІІ” здійснів на Гатчинсь-
кому аеродромі під Санкт-Петербургом
В.Ф.Булгаков.

19 червня 1947 р. на винищувачі
Lockheed F-80 Shooting Star (США) з дви-
гуном J-33-A-23 був встановлений новий
світовий рекорд швидкості польоту, рівний
1000 км/год.

19 червня 1984 р. відбувся перший політ
одномісного удосконаленого багатоцільо-
вого винищувача F-16C фірми Локхід Ма-
ртін (США).

20 червня 1951 р. вперше у повітря під-
нявся американський експериментальний
реактивний літак Bell Х-5 з крилом змінної
стрілоподібності (20-60 градусів).

20 червня 1995 р. відбувся перший політ
літака Boeing 767-300F – вантажного ва-
ріанта 767-300, оснащеного бічними ван-
тажними дверима, спеціальним вантажно-
розвантажувальним обладнанням і без ві-
кон у вантажній кабіні.

20 червня 1970 р. закінчилися Державні
випробування комплексу перехоплення
Су-15-98М (літак Су-15Т).

21 червня 1936 р. перший політ здійснив
британський двомоторний бомбардуваль-
ник Handley Page HP.52 Hampden.

21 червня 1940 р. перший випробуваль-
ний політ зі складання нижнього крила
здійснив біплан ІС-1, Г.Шиянов.

21 червня 
1972 р. світовий
рекорд висоти
польоту на вер-
тольоті SA 315-
001 встановив
Ж.Буле (Фран-
ція) – 12442 м.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Крила України
Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

15 – 21 червня

Уроженец села Ображиевка Глуховского
уезда Черниговской области (ныне – Шост-
кинского района Сумской области) Иван Ни-
китович Кожедуб стал самым известным со-
ветским асом и одним из величайших лёт-
чиков мира задолго до победы над нацистс-
кой Германией, хотя свой счёт побед он от-
крыл лишь во второй половине Великой
Отечественной войны.

В 1940 году 20-летний Кожедуб окончил
Чугуевскую военную авиационную школу
лётчиков, после чего был оставлен в ней в
должности инструктора. С началом войны
вместе со школой он был эвакуирован в Ка-
захстан. Там, в Чимкенте, он получил зва-
ние старшого сержанта и спустя полтора го-
да после начала войны наконец добился на-
значения в действующую армию. Однако
это был ещё не фронт – с ноября 1942 по
март 1943 года 240-й истребительный авиа-
ционный полк 302-й истребительной авиа-
ционной дивизии находился в городе Ива-
ново – там часть формировалась, и там же
проходило её боевое слаживание. Только в
марте 1943 года в составе дивизии он вы-
летел на Воронежский фронт.

Сейчас даже не верится, но первый воз-
душный бой будущего аса закончился для
него неудачно и чуть не стал последним –
его самолёт был повреждён сначала снаря-
дами пушки Ме-109, а затем – и советскими
зенитными снарядами. Посадить Ла-5 ему
удалось, но самолёт восстановлению не
подлежал. Вскоре он чуть не распрощался
со штурвалом самолёта – старшего сержан-
та Кожедуба хотели отправить служить на
пост оповещения, однако проницательный
командир полка отстоял лётчика. Летом
1943 года ему было присвоено воинское
звание “младший лейтенант”, и он был наз-
начен на должность заместителя командира
эскадрильи.

Свой счёт младший лейтенант Кожедуб
открыл на Курской дуге 6 июля 1943 года –
он сбил первый из своих 64 самолётов, бом-
бардировщик Ю-87.

Когда полгода спустя, 4 февраля 1944
года, Иван Кожедуб получил свою первую

“Золотую Звезду” Героя Советского Союза,
на его счету было уже 146 боевых вылетов
и 20 сбитых самолётов противника.

С мая 1944 года лётчик воевал на само-
лёте Ла-5ФН с бортовым номером 14, пос-
троенном на средства колхозника-пчелово-
да из Сталинградской области В.Конева. В
августе 1944 года капитан Кожедуб стал за-
местителем командира 176-го гвардейского
полка и воевал на новом истребителе Ла-7.
Второй медали “Золотая Звезда” ас был
удостоен 19 августа 1944 года за 256 бое-
вых вылетов и 48 сбитых самолётов против-
ника.

К концу Великой Отечественной войны
гвардии майор Иван Кожедуб совершил 330
боевых вылетов, в 120 воздушных боях
сбил 62 самолёта противника, среди них –
17 пикирующих бомбардировщиков Ju-87,
по 2 бомбардировщика Ju-88 и He-111, 16
истребителей Bf-109 и 21 Fw-190, 3 штурмо-
вика Hs-129 и 1 реактивный истребитель

Me-262. Последний бой в этой войне, в ко-
тором он сбил 2 FW-190, Кожедуб провёл 17
апреля 1945 года в небе над Берлином. А
18 августа 1945 года он стал трижды Ге-
роем Советского Союза – за высокое воин-
ское мастерство, личное мужество и отвагу,
проявленные на фронтах войны, он был на-
граждён третьей медалью “Золотая Звез-
да”.

Лётчик-истребитель Иван Кожедуб за го-
ды войны не был сбит ни разу, хотя, конеч-
но же, его самолёт неоднократно был под-
бит.

После Победы Иван Никитович остался
служить в ВВС СССР. В 1948 году он осво-
ил реактивный самолёт МиГ-15, на котором
вскоре ему пришлось воевать в Корее. В
1949 году он окончил Краснознамённую Во-
енно-воздушную академию.

В Корее полковник Кожедуб командовал

324-й истребительной авиационной дивизи-
ей в составе 64-го истребительного авиаци-
онного корпуса. С апреля 1951 по январь
1952 года лётчики дивизии одержали 216
воздушных побед, потеряв при этом 27 сво-
их самолётов (9 пилотов погибло). Лично
комдив сбил 17 самолётов противника.
Впрочем, это были не первые сбитые им
американские самолёты – ещё в 1945 году
в небе над Германией он сбил два P-51 “Му-
станг” ВВС США, которые атаковали его,
приняв за немецкий самолёт. Согласно дру-
гой информации, они были сбиты Кожеду-
бом в наказание за сбитые ими ошибочно
советские истребители.

В 1956 году генерал Кожедуб окончил
Военную академию Генерального штаба. В
1964-1971 годах он служил в должности за-
местителя командующего ВВС Московского
военного округа, затем – в центральном ап-
парате ВВС, а с 1978 года – в Группе гене-
ральных инспекторов министерства оборо-

ны СССР. В 1985 году И.Н.Кожедубу было
присвоено воинское звание “маршал авиа-
ции”. Не стало великого аса 8 августа 1991
года.

Имя прославленного аса носят Харьковс-
кий университет Воздушных Сил, Шосткинс-
кий химико-технологический колледж, парк
в городе Сумы, у входа в который установ-
лен памятник лётчику, улицы во многих го-
родах разных стран. 8 мая 2010 года памят-
ник Кожедубу открыт в парке Вечной Славы
в Киеве, а 8 июня 2010 года в Шостке в
ознаменование 90-летия Кожедуба был
установлен бюст возле музея Ивана Коже-
дуба. В том же году в Украине юбилей вели-
чайшего аса отмечался на государственном
уровне. Была выпущена и памятная монета,
посвящённая Ивану Кожедубу.

Підготував Олексій Тригуб.
“Крила України”.

8 червня на Сумщині
відзначали 95-у річни-
цю з дня народження
видатного сина україн-
ського народу, услав-
леного льотчика-ви-
нищувача, неперевер-
шеного аса Другої
світової війни, марша-
ла авіації, тричі Героя
Радянського Союзу
Івана Микитовича Ко-
жедуба.
Не було б це свято повним

без курсантів Харківського уні-
верситету Повітряних Сил, які з
гордістю називають себе “коже-
дубівцями”. Спадкоємці бойових
традицій славетного маршала
взяли участь в урочистих захо-
дах щодо вшанування пам’яті
Івана Микитовича.

З гордістю в серцях стрій
курсантів пройшов урочистим

маршем біля музею І.М.Кожеду-
ба, що знаходиться на території
Шосткінського хіміко-технологіч-

ного коледжу, у якому до призо-
ву в Червону армію навчався
майбутній герой українського

народу.
Спільно з представниками

органів місцевого самовряду-
вання було покладено квіти до
пам’ятників аса Другої світової
війни.

Приємною і неоціненною мо-
жливістю стало відвідування па-
м’ятних місць, пов’язаних із
життям Івана Микитовича. Це і
музеї в Шостці та Ображиївці, і
спілкування з племінницею аса,
Валентиною Олександрівною, а
також із ветеранами війни.

Незважаючи на втому від до-
вготривалого переїзду з Харко-
ва до Шостки, “кожедубівці” з
задоволенням відвідали також
краєзнавчий музей та ознайо-
мились з історією краю, у якому
народився, виріс та вперше зле-
тів у небо славетний син україн-
ського народу Іван Кожедуб.

Андрій Качура. м.Харків.

  Іван Кожедуб – славетний син українського народу!
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сто рін ках газети. При передруку посилання
на "Крила України" обов’язкове.
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До відбіркового матчу
чемпіонату Європи 2016
року з Люксембургом
національна збірна
України з футболу готу-
валася через товарись-
кий поєдинок з Грузією.
Саме з цим суперником
“синьо-жовті” зустріли-
ся на своєму зборі в Ав-
стрії. Більше товарись-
ких матчів не заплано-
вано.

Збірна України хоч і виграла,
проте перемогу легкою не назвеш.
Грузини нітрохи не поступалися
українцям, і в окремих епізодах ли-
ше майстерність Бойка рятувала
наші ворота. Ще раз м’яч влучив у
поперечину воріт українського во-
ротаря.

Штанга, тільки з протилежного
боку поля, дозволила українцям
відкрити рахунок. М’яч вийшов ку-
рйозним: захисник невдало нама-
гався долучити до гри воротаря,
м’яч влучив у штангу і відскочив
до Кравця. Артем забив вже в не-
захищені ворота.

Збільшив перевагу Коноплянка,

який красиво у падінні випередив
захисника. Після цього футболіс-
там збірної України, очевидно, зда-
лося, що перемога вже у кишені,
за що ледь не поплатилися. Супе-
рник грав не надто швидко, але і в
такій ситуації змушував наших за-
хисників помилятися. На 81-й хви-
лині Вацадзе після навісу Кенії не
залишив шансів Бойку, і грузини
перейшли у наступ великими си-
лами. І мали моменти, щоб зрівня-

ти рахунок. Проте спочатку Денис
Бойко витягнув м’яч з кута після
удару Ананідзе, а потім Чантурія
поцілив у поперечку.

І лише на останніх хвилинах пі-
допічним Михайла Фоменка вдало-
ся заспокоїтися та перехопити во-
лодіння м’ячем. Таким чином,
Україна здобула мінімальну пере-
могу над Грузією. І тепер готувати-
меться до Люксембургу з позитив-
ним настроєм.

Пристрій, що вимикає біль
У Лінчепінзькому уні-
верситеті Швеції вчені
розробили унікальний
пристрій, який може
блокувати людський
біль. 
Невеликий прилад, який назва-

ли “іонним насосом”, створений із
біологічно сумісних органічних ма-
теріалів. Працює він на основі хімі-
чних сигналів. Для того, щоб при-
стрій запрацював, його необхідно
імплантувати у тіло пацієнта, і він
буде зупиняти біль у той момент, поки сигнали не дійшли до мозку.
Принцип дії цього винаходу можна порівняти з кардіостимулято-
ром, але останній використовує лише електричні сигнали, а новий
пристрій – хімічні.

Слід зазначити, що пристрій пройшов випробування на гризунах,
і результати вразили навіть вчених. “Іонний насос” був не лише не-
помітним для організму, але й не ускладнював рухи. Отже, важли-
вою перевагою винаходу є відсутність будь-яких побічних ефектів.

Вчені впевнені, що через 5-10 років, цей пристрій буде широко
використовуватися у медицині. Особливо незамінним він стане для
людей, які страждають від хронічного болю. Зацікавити новинка
може і військових, адже переваги такого приладу перед сучасними
медикаментами у тактичній медицині є очевидними.

Шини заряджають електромобілі
Компанія Goodyear
розробила шини
BH03 Tire Concept,
що дозволяють за-
ряджати електро-
мобілі.
Нова розробка поєднує у

собі гумові і металеві елеме-
нти та генерує електрику за
рахунок перетворення енер-
гії під час руху колеса накатом. Таким чином теплова енергія пере-
творюється на електричну і безперервно надходить до акумулято-
рів електромобіля, поки машина не зупиниться. Крім того, покриш-
ки оптимізують опір коченню, що дозволяє підвищити запас ходу
електромобіля.

Покришки автоматично розподіляють повітря в шині завдяки на-
явності трьох індивідуальних камер з автоматичним регулюванням
тиску.

Творці заявляють, що розробка поки має статус дослідної моде-
лі, але її буде нескладно запустити в серійне виробництво. Покри-
шки Goodyear дуже актуальні з огляду на “бум” електрокарів.

Лампа, яка горить 37 років поспіль
Син відомого
винахідника
придумав лам-
пу, яка може
світити кілька
десятиліть.
При цьому вона
не тьмяніє і
має оригіналь-
ний дизайн.
Автор унікального

винаходу – Джейк Дайсон, син засновника британської компанії
Dyson. Настільний світильник CSYS представлений в трьох різних
формах. Пристрій використовує технологію теплової трубки, яка
відводить тепло від світлодіодів. Завдяки цьому світло не тьмяніє і
залишається однаково яскравим протягом багатьох років.

Робота над інноваційної лампою почалася в 2006 році. Винахід-
ника просто здивувало, наскільки мало служать світлодіодні сві-
тильники, хоча спочатку вони замислювалися як вічні. І проблема
виявилася в теплі, від якого не захищені лампи. А температура ча-
сом досягає 130 градусів, що пошкоджує фосфатне покриття, і сві-
тло тьмяніє.

У світильнику CSYS завдяки тепловій трубці температура зни-
жена до 55 градусів, і як результат – лампи вистачає майже на 4
десятиліття. Світлодіоди заховані в конічні колби, які рівномірно
розподіляють світло, що також підвищує їх ефективність.

CSYS використовує систему шківів і гравітацію для стійкості, а
яскравість можна регулювати за допомогою сенсорних датчиків.
Ціна майже вічної лампи з точки зору пересічного українця косміч-
на – 610-916 доларів залежно від її форми.

Нелегка товариська перемога

В оновленому світово-
му рейтингу WTA
українська тенісистка
Еліна Світоліна підня-
лася на сімнадцяте мі-
сце, встановивши но-
вий рекорд України.
Світоліна, яка вперше в ка-

р’єрі дісталася до чвертьфіналу
турніру серії “Великого шолома”,
тепер є рекордсменкою України.
Минулою рекордсменкою була
Олена Бондаренко, яка підніма-
лася на дев’ятнадцяте місце у
квітні 2008 року. Тепер, щоб ста-
ти абсолютно кращою тенісист-
кою країни, 20-річна Світоліна
повинна виграти мінімум один
титул WTA. У такому випадку
молода спортсменка залишить
позаду Наталю Медведєву, з
якою зараз ділить перше місце,
маючи в своєму активі чотири
чемпіонства.

Світоліна 
встановила
рекорд 
України

ЗНАЙ НАШИХ

Українки перемогли росіянок
на ЧЄ з фехтування

Жіноча збірна України з фехтування на шпагах пере-
могла команду Росії на чемпіонаті Європи в Монтрьо
(Швейцарія).

Олімпійська чемпіонка Яна Ше-
мякіна разом з Анфісою Почкало-
вою й Оленою Кривицькою з рахун-
ком 45:38 обіграли Тетяну Логунову,
Віолетту Колобову і Тетяну Гудкову
в турнірі за 5-8 місця. Після перемо-
ги над росіянками українки в напо-
легливому поєдинку взяли гору над
командою Угорщини (33:32) і посіли
в результаті 5-е місце.

На цьому ж чемпіонаті комплект
медалей в індивідуальній першості
розіграли шаблістки. Українка Оле-
на Вороніна стала бронзовим при-
зером. Ця медаль стала для неї
першою в спортивній кар’єрі індиві-
дуальною нагородою дорослого Єв-

ро. На шляху до п’єдесталу Вороні-
на стартувала в плей-офф з 1/16
фіналу, де розгромила німкеню Си-
біллу Клем (15: 7). Потім в 1/8 фіна-
лу перемогла росіянку Катерину
Дьяченко (15:13), у чвертьфіналі
здолала румунку Бьянку Паску
(15:14), а в півфіналі поступилася
срібному призеру ОІ-2012 в Лондоні
і майбутній переможниці турніру,
росіянці Софії Великій (9:15). Вели-
ка у фінальному поєдинку вирвала
перемогу у француженки Шарлотти
Лембах (15:14). Разом з Вороніною
бронзу розділила італійка Розелла
Грегоріо, яка в півфіналі одним уко-
лом поступилася Лембах (14:15).

ЄДИНОБОРСТВА

Три медалі від дзюдоїстів

Тріумфатором стала
Шушана Гевондян, яка за-
воювала “золото” у ваго-
вій категорії до 57 кг. На
шляху до п’єдесталу вона
перемогла білоруску Ксенію Данило-
вич, італійку Мартіну Ло Гудич, а у
фіналі за 29 секунд оформила чисту
перемогу над німкенею Йоханною
Мюллер. Володарями бронзових на-
город стали Кеджау Ньябалі (до 

90 кг) і Дмитро Лучин (до 100 кг).
П’яті місця посіли Тетяна Левицька
(до 52 кг) та Анастасія Сапсай (по-
над  78 кг). Завершили виступ на 
7-му місці Андрій Колесник (понад
100 кг) та Іванна Макуха (до 70 кг).

У Мінську (Біло-
русь) відбувся
етап відкритого
Кубка Європи з
дзюдо. Українці
завоювали три
нагороди – одну
золоту та дві
бронзові.
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ПЕРЕДПЛАТА

Крила України
Видання можна перед пла тити у від ді -
леннях зв’язку. У каталозі видань України
на 2015 рік перед платний 

ін декс – 22242 на сто рін ці 41

Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням (для
кол ек тив них пе ред плат ників) та пош то вим пере ка -
зом (для ін ди ві дуаль них перед плат ни ків).

142 грн 32 коп. – на 6 міс.;
71 грн 16 коп. – на 3 міс.;
23 грн 72 коп. – на 1 міс.

Вартість передплати на 2015 рік:

Місто в
Україні

Портова
споруда

Невизнана
держава у

М’янмі

Військова
частина

Укр.
філософ 
та пись-
менник

Крово-
сосальна
комаха

Паля

Наколка Нота

Англо-
саксонське

чоловіче
ім’я

Французь-
кий пись-
менник

Язичниць-
кий

божок
Лічба

Перелік
розділів

книги

Американ-
ська

актриса

Чоловіче
ім’я

Річка в
Італії

Кур’єр
Тип 

шафи

Марка
пістолета

Сухий вітер
між тропі-
ками та

екватором
Ізраїльсь-

кий 
пістолет-
кулемет

Баштанна
рослина

Зенітний
ракетний
комплекс

Дворянсь-
кий титул
на Сході

Прилад для
вимірюван-
ня витрати

газів

Тонка
бавовняна
тканина

Дрібна
французь-
ка монета

Одиничний
вектор

Столиця
Бангладеш

Китайське
вчення

Розмінна
монета в

Лаосі

Країна в
Європі

Отвір у
кризі

водойми

Біблійний
зрадник

Відома
чорношкіра

модель

Марка
мікро-

автобуса

Грунтова
поверхня
під водою

Помилка в
хронології

подій

Кулінарний
виріб із
збитими
білками

Гучно-
мовець

Звичай
кривавої
помсти

Марка
кулемета

Місто у
Франції

Рокова
жінка

Страва з
м’яса з
овочами

Іспанське
жіноче 

ім’я

Кінний 
підрозділ
римської

армії

Літера цер-
ковносло-
в’янської

абетки

Стан при-
гніченості,
розгубле-

ності

Сплав
металу з
ртуттю

Хист, 
обдаруван-

ня

Американ-
ська

співачка

Кормова
частина
палуби

Давньо-
руська
назва 

норманів

Незвичайний рекорд був вста-
новлений на вершині гори Говер-
ла. Добровольці виклали власни-
ми тілами Герб України, потрапи-
вши таким чином в списки вітчиз-
няних рекордсменів.

Тризуб з людських тіл “малю-
вали” 30 добровольців – 15 з Хар-
кова і 15 із Закарпаття, включно з

мером тутешнього селища Межи-
гір’я Василем Щуром. Герб зайняв
майже дев’яносто квадратних ме-
трів. Живий тризуб представники
Національного реєстру визнали
найбільшим символом, створеним
коли-небудь з людських тіл.

Підготувала Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

Українці виклали “рекордний” тризубВсім українцям в Росії присвячується
Ну здравствуй, братец. Как твои дела?
Уже давно не виделись с тобою.
Тебя судьба в Россию унесла,
Мы много лет разделены судьбою.

Ти чуєш, брате, вже у нас весна,
І сонце зігріває землю зранку.
Скажи, брат, а на Півночі твоїй 
Хіба так пахнуть трави на світанку?

Весна все ближе каждый день и час,
И журавли летят на Украину.
А как нам разорвать ту пуповину, 
Что крепко-крепко связывает нас?

В нас замість жита – танки на полях.
А чоботи твого “великороса”
Вже топчуть чисті українські роси.
Чи в нас з тобою не одна земля?

На сердце, брат, кручина и печаль.
Спрошу тебя: “Так кто ты на чужбине?
Татарин, украинец иль москаль,
“Великоросс” иль все же украинец?”

Тепер ув тебе до “карлика” любов…
Чи пам’ятаєш ти про те, мій брате,
Чия тече у твоїх жилах кров,
І звідки родом твої батько й мати?

Ведь мать твоя, когда была в гостях,
(Веселая татарка озорная!)
Когда “Червону руту” подпевала,
То вспоминала Крым, чуть-чуть грустя.

Твій батько – українець, дядько мій,
Життя поклав за волю і свободу.
А ти тепер на Півночі своїй 
Якого, брате, племені і роду?

Скажи, брат, сколько надо бед и горя,
И крови сколько нам еще пролить,
Чтобы понять – не нужно братьям спорить,
Ведь братьям нужно только в мире жить?!

Ти чуєш, брате, влітку приїжджай.
Бери синів – гайда на Україну!
Бо це – ти чуєш? – НАША Батьківщина,
І УКРАЇНЕЦЬ ти – не забувай!

Лист братові в Росію
З початку неоголошеної війни Росії з Україною українська поезія

піднялася на новий, досить потужний та проникливий рівень. Кожен,
хто має в собі творчу жилку, поповнює колекцію своїми віршами про
буремну сучасність, зокрема, про героїв війни та їхніх батьків, про за-
проданців та ворогів України. Не становлять виняток і випадки, коли
сім’я розділена українсько-російським кордоном, а кровні брати вою-
ють один проти одного.

Ще рік тому на світ з’явився так званий “Лист братові в Росію”, ав-
тором якого є підприємець Микола Прокопюк з Рівненщини. Вірші по-
чав писати в зрілі роки та виконує  їх під власний супровід гітари. Дру-
кувався в різноманітних альманахах та газетах, випустив збірку влас-
них віршів “Мамина криниця”. Під впливом подій, що почали активно
розвиватися в країні, чоловік і написав цей лист. 

Крім поезії, ще взимку Микола взявся за виго-
товлення буржуйок для військових, які зараз у зоні
АТО. Разом зі своїми працівниками, на замовлен-

ня волонтерської групи “Допомога армії-Рівне”, пі-
дприємець планує виготовляти такі прилади доти,
доки це буде потрібно.

Лист братові в Росію

Ярослава Марченко. “Крила України”.

В Ук ра ї ні за ре є с т ру ва ли но вий ре -
корд. Ві д те пер най бі ль шим по ло т ни щем,
яке ко ли- не будь пі д ні ма ло ся в по ві т ря в
Ук ра ї ні, ви зна ний ви ши тий ру ш ник. Йо го
ро з мі ри – 49,1 на 14,6 ме т рів.

Для пі д нят тя ве ли че з ного ру ш ни ка ви -
ко ри с то ву ва ли дві по ві т ря ні ку лі.

На га да є мо, що 3 че р в ня 2015 ро ку
най бі ль ший ру ш ник в Ук ра ї ні був ро з ма -
льо ва ний сту де н та ми Ки їв сь ко го дер жа в -
но го ін сти ту ту де ко ра ти в но- при к ла д но го
ми с те ц т ва і ди зай ну ім. М.Бой чу ка.


